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PIKTOJI JĖGA TEBEGRESIA TAIKAI
Vengrijos 1956 m. sukilimo metinės

— Sako, kad žmonės jau užmiršo Vengrijos 1956-tųjų metų 
tautinę revoliuciją. Aš nemanau, — pareiškė Alfredas Bėrzinš, 
Pavergtųjų Europos Tautų Seimo pirmininkas, atidarydamas to 
seimo posėdį, skirtą paminėti 13-tajai Vengrijos revoliucijos me
tinei sukakčiai.

— Teisybė, — sakė A. Bėr
zinš, — laikui bėgant, tos re
voliucijos poveikis viešojoje nuo
monėj yra sumažėjęs, bet tai, 
deja, neišvengiama jmūsų įsu- 
dėtingoj, didžiai judrioj visuo
menėj. Tačiau.milijonai žmonių 
pasaulyje dar atsimena. Jie gal 
ne visada rodo savo prisimini
mus. Visi mes esam linkę pa
miršti tai, kas nemaloniai pri
mena netesėjimą gyventi taip, 
kaip norėjos. Užuojautos ven
grų tautai ir susirūpinimo jąja 
atsargos tebėra milžiniškos, 
nors tai gal ir nesireiškia 
viešumoj taip, kaip pageidau- 
tumėm. Sakyčiau, ir nuo mū
sų pačių priklauso Vengrijos re
voliucijos prisiminimą palaikyti 
gyvą. Mums nėra reikalo pa
mokslauti, mums nėra reikalo 
smerkti tuos, kurie nesijaučia 
taip įsipareigoję, kaip mes jau
čiamės. Bet mums privalu tęs
ti savo suderintas pastangas vis 
kreipti žmonijos dėmesį į So
viet! jos klastingumą nelemto

siomis 1956-tųjų dienomis.
— Komunistų praktikuojama

sis dėsnis, kad tikslas pateisi
nąs priemones, niekad nebuvo 
parodytas ryškiau, kaip 1956 
metų lapkričio 4-tą ją, kai Sovie
tų Sąjunga parbloškė teisėtus 
vengrų tautos siekimus kruvi- 
non maudynėm Todėl maža kas 
benustebo, kai tas pats SSSR- 
as panašią taktiką panaudojo 
nutraukti “Čekoslovakijos pava- 
riui”.

— Mums tenka dar kartą ryž
tis prieštarauti prieš neatima
mų žmogaus teisių užgniaužimą 
ištisoje eilėje kraštų, šiandien 
taip pat svarbu dar ir dar kar
tą įspėti laisvąjį pasaulį, kad 
piktoji jėga tebegresia taikai, 
ir tai trunka jau 25 metai. Vi
siems, kas dar būtų linkę pri
imti sovietininkų žodžius kaip 
tikrą pinigą, privalom tarti: 
“Prisiminkit Vengriją ir Čekos
lovakiją”!

— Pusiau laisva, pusiau pa
vergta Europa tebėra akivaiz
dus kaltinimas amžiui, kurs di
džiuojasi esąs šviesių idėjų am
žius, — sakė PET Seimo pirmi
ninkas/ir baigė, tardamas: — 
Leiskim laisvei skambėti visam 
pasauly, ne vien tik išrinktuo
se kraštuose! Mūsų žmonės jau 
gana prisikentėjo komunistinės 
tironijos! (E)

Teisėjas nutildė 
panterų vadą

ČIKAGA. — Aštuonių riau
šių agitatorių teisme Čikagoje 
teisėjas Hoffman po kelių įspė
jimų įsakė teismo maršalams 
sutvarkyti Juodųjų Panterų va
dą Bobby Seale, kuris pakarto
tinai trukdė teismo eigą. Mar
šalai Seale išsivedė ir po kiek 
laiko atnešė atgal į salę su balta 
skara užrišta burna, prie metali
nės kėdės kojų retežiais prira
kintomis kojomis ir prie kėdės 
šonų prirakintomis rankomis.

Nežiūrint to, Seale ir toliau 
sugebėjo kelti triukšmą, pro bal
to muslino medžiagą šaukdamas 
savo reikalavimus. Tada teisė-

IŠ VISO PASAULIO

NAUJAS ŽVILGSNIS J R. VOKIETIJĄ 
SUKĖLĖ AŠTRIĄ VALDŽIOS KRITIKĄ

BONA. — Krikščionių demokratų partija, pralaimėjusi rin
kimus, pažadėjo sudaryti energingą ir budrią opoziciją, šį pažadą 
partija jau įrodė pirmą debatų dėl naujos vyriausybės užsienio 
politikos dieną. Branto pasiūlymas sutikti su Rytinės Vokietijos 
egzistencija, nors jos formaliai atskira valstybes ir nepripažįstant, 
sukėlė karštą opozicijos kritiką. Opozicijos vadai kaltino valdžią, 
kad ji į pavojų išstatant! vokiečių valstybės pagrindus. Buvęs 
kancleris Kiesingeris pareiškė, kad nauja vyriausybės linija ati
darys vartus potvyniui, kurį “mes bandėme sulaikyti per 20 metų”.

WASHINGTONAS. — Ats- 
tovų Rūmų komitetas priėmė 
po 4 mėnesių svarstymų užsie
nio paramos įstatymą bendroje 
2.19 bil. dol. sumoje Komitetas 
nukarpė nuo vyriausybės pra
šytos sumos 542 mil. dol. Ko
mitetas, vienoje vietoje nukar
pęs, kitose vietose pats pasiū
lė paramą. Vienas pasiūlymas 
leidžia duoti Izraeliui 40 mil. dol. 
vandens valymo įmonei, siūlo
ma duoti 3 mil. dol. Weizmano 
institutui Izraelyje ir 5 mil. dol. 
Hadasah organizacijai Ameri
koje. Komitetas tačiau nubrau
kė 50 mil. nuo paramos Ispani
jai.

NEW YORKAS. — Prancūzi
ja pasiūlė ir kitos valstybės su
tiko ateinančią savaitę atnau
jinti pasitarimus dėl Vidurinių
jų Rytų konflikto. Keturi di
dieji nesusitaria dėl sprendimo, 
kuris būtų priimtinas Izraeliui 
ir Arabams.

JERUZALĖ. — Po dviejų sa
vaičių pertraukos vėl prasidėjo 
Jeruzalės arabų mečetės pade
gėjo teismas. Iš Australijos 
kilęs Denis Rohan pareiškė teis
me, kad jis padegė EI Aksa me
četę, nes Dievas jam taip įsa
kęs. Už tą žygį Dievas būtų 
padaręs jį Jeruzalės ir visos 
Judėjos karaliumi.

KAIRAS__ Sudane revoliuci
nė taryba pašalino iš pareigų 
premjerą Awadallah, kuris ne
slepia esąs komunistas. Vyriau
sybei vadovaus pats tarybos pir
mininkas gen. Nimeiry. Po pa
skutinio valdžios perversmo Su
dane buvo uždraustos visos po
litinės partijos, tačiau komu
nistai veikė pusiau atvirai. Su
dano revoliucinė taryba seka 
Egipto arabų nacionalistinio so
cializmo pėdomis.

Kalifornija varžo 
DDT naudojimą

SACRAMENTO. — Kalifor
nijos žemės ūkio departamentas 
uždraudė ūkininkams naudoti 
vabzdžių naikinimui DDT nuo
dus. Paskelbtame sąraše yra 47 
daržovių, javų ir vaisių rūšys, 
kurių laukuose uždrausta var
toti DDT.

šiais metais valdžios agentū
ros išėjo į kovą prieš įvairius 
maisto priedus, kurie kenkia 
žmogaus sveikatai ar yra pavo
jingi gamtai. DDT naudojimas 
buvo jau sustabdytas vieneriem 
metam Arizonoje ir uždraustas 
Michigano valstijoje.

Kalifornija yra stipriausia 
Amerikos žemės ūkio valstija. 
Jos žemės ūkio produktų paja
mos pralenkė praėjusiais me
tais antroje vietoje esančią lo- 
wos valstiją ir Texas. DDT su
varžymas sumažins Kalifornijos 
tų nuodų suvartojimą 50%.

jas vėl įsakė geriau užkišti jam 
burną. Maršalai šį kartą “už- 
teipavo” burną plačiais klijuotais 
bintais.

Už teisybę gavo 
šešis mėnesius

BELGRADAS. — Jugoslavi
joje, kaip ir kituose komunis
tų diktatūros kraštuose, tiesą 
pasakyti yra pavojinga. Antra
dienį žurnalistas Zoran Glusce- 
vic teisme buvo nubaustas še
šiais mėnesiais kalėjimo už “sve
timos šalies reputacijos įžeidi
mą”. Ta svetima šalis — So
vietų Sąjunga.

Kluscevic, buvęs Knizevne 
Novine redaktorius, parašė 
straipsnį apie* Čekoslovakijos 
okupavimą. Jis pareiškė, kad 
sovietų karinės jėgos atėmė če- 
koslovakams laisvę. Prie straip
snio buvo įdėta ir sovietų karių 
fotografija Pragos gatvėje. Au
torius patarė skaitytojams ją 
išsikirpti ir laikyti. “Gal tie pa
tys veidai pasirodys rytoj ir mū
sų šalyje” — rašė Gluscevic. 
“Netikėkite jais, būkite atsar
gūs, įtaringi”.

Baigia susitarti 
dėl Okinawos salos
WASHINGTONAS. — Ame-j 

rika ir Japonija baigia susitarti 
dėl Okinawos salos ateities. 
Amerika žada sugrąžinti salą 
japonams iki 1972 metų. Dar 
nesusitarta, kas atsitiks su ka
rinėmis bazėmis, iš kurių Ame
rikos karinės jėgos remia Pietų 
Korėją, Formozą ir Vietname 
esančias jėgas. Japonai linkę 
sutikti, kad Amerikos bazės pa
siliktų, kaip jos laikomos ir pa
čioje Japonijoje, tačiau jie neno
ri leisti Okinawoje laikyti ąto- 
minius ginklus.

Derybose nemažai sukelia 
ginčų ir ekonominiai klausimai. 
Amerika Okinawoje investavo 
daug pinigų. Buvo pastatyta 
daug naujų kelių, vandentiekio, 
kanalizacijos įrengimų, elektros 
stočių ir pastatų. Amerika no-, 
retų atgauti bent dalį išleistų 
lėšų. Be to, Okinawoje pasto
viai cirkuliuoja apie 100 mili
jonų Amerikos dolerių.

Spėjama, kad iki lapkričio 17 
d. visi klausimai bus Išspręsti. 
Tą dieną Washingtonan atvyks
ta Japonijos premjeras Šato. Ta 
proga bus padaryti visi reikalin
gi sprendimai.

Italijos mokytojai, protestuodami prieš valdžios švietimo politiką, pravedė pamokas, išsivedę vai
kus Į gatves. Mokytojai tvirtina, kad Italijai trūksta 150,000 klasių.

VĖLIAUSIOS ŽIHIOS Lebane partizanai 
nebaigia puolimų 
BEIRUTAS. — Lebano val

džios atstovams tariantis Egip
te su Palestinos Vadavimo gru
pėmis, partizanai, remiami Siri
jos, puolė Lebano karinį aero
dromą prie KIayat. Kovos vyks
ta ir kitose vietose, aplink Ra- 
shayą, kur yra svarbus kelių 
mazgas prieš Sirijos sieną. Par
tizanai perkirto kelis svarbius 
kelius ir vis dar kontroliuoja 
Tripolio miestą, šiaurės Lebane.

Spaudimas Lebano valdžiai 
labai didelis ne tik iš Palesti
nos grupių, bet ir iš savų gy
ventojų pusės. Ypač jaunimas, 
susižavėjęs Egipto ir Sirijos 
karingomis kalbomis, reikalau
ja, kad valdžia leistų partiza
nams kovoti prieš Izraelį.

Savo didelį rūpestį Lebano 
įvykiais išreiškė Prancūzijos vy
riausybė. Prancūzija anksčiau 
valdė Lebaną, ji paliko jam da
bartinę valdžios sistemą ir yra 
investavusi Lebane daug pini
gų. Lebanas kartais vadinamas 
rytų Šveicarija, čia yra daug 
tarptautinių bankų draudimo 
bendrovių, žibalo ir kitų prekių 
urmo agentūrų.

Siūlo pradėti 
slaptas derybas

PARYŽIUS. — Ambasadorius 
Cabot Lodge Paryžiaus taikos 
derybose pasiūlė komunistams 
pakeisti ligšiolinę taktiką ir nuo 
lapkričio 4 d. pradėti tiktai slap
tas derybas. Dabar, — kalbėjo 
Lodge, — per 39 sesijas buvo 
susitarta tik dėl stalo formos. 
Visos sesijos praėjo propagan
dai ir kaltinimams, jūs neparo- 
dėte tikro noro derėtis.

Kaip žinoma, lapkričio 3 d. 
prezidentas Nixonas žada pasa
kyti Vietnamo klausimu svarbią 
kalbą. Lodge pasiūlė, kad vi
sos keturios delegacijos susitik
tų slaptose sesijose. Delegaci
jų vadai tik su trim patarėjais 
po posėdžių turėtų susitarti, ką 
paskelbti spaudai ir ko neskelb
ti.

Komunistai jau yra patys siū
lę derėtis slaptai, tačiau jie siū
lė išjungti iš tokių derybų Pie
tų Vietnamo delegaciją, su kuo 

' Amerika nesutinka.

♦ Vakar Čikagos teisine Juo
dųjų Panterų vadas Seale buvo 
vėl pririštas prie kėdės ir jo 
burna užklijuota. Nežiūrint to, 
jis šaukė ir koliojo teisėją Hoff- 
maną, vadindamas ji “supuvusiu 
fašistu”.

♦ Senato finansų komitetas 
nutarė sumažinti visiems ame
rikiečiams pajamų mokesčius 
bent 5%. Tas vyriausybei kai
nuotų apie 9 bil. dol.

♦ Paryžiuje š. Vietnamo ir 
Viet Congo delegacijos atmetė 
Amerikos pasiūlymą derėtis 
slaptai. Komunistai gieda seną 
dainelę —- Amerika turi išvež
ti visus kareivius iš Vietnamo.

♦ Kunigas Ralph Abernathy, 
Kingo įpėdinis, pasmerkė teisėją 
Hoffmaną, kuris įsakė Juodųjų 
Panterų vadui užkišti burną.

♦ Biafra pasiūlė derėtis dėl 
taikos su Nigerija be jokių są
lygų. Yra vilčių, kad 28 mėne
sius trukęs civilinis karas gali 
baigtis.

♦ Italijoje trys piemenys pa
grobė turtingo dvarininko sū
nų ir pareikalavo 640,000 dolerių 
išpirkimo.

SAIGON AS. — Praėjusią sa
vaitę Vietname žuvo 102 ame
rikiečiai, pirmą kartą per 5 sa
vaites — daugiau kaip 100. Viet
namiečių žuvo 2’97. Padidėjo ir. 
komunistų nuostoliai, jų žuvo 
2,303. Nuo 1961 metų sausio 1 
d. amerikiečių Vietname žuvo 
39,149, o priešo — 564,607 ka
reiviai.

Nauja prezidento žmonos Pat Nixon 
spaudos sekretore paskirta Constance 

Corneil Stuart.

Žydiškos mokyklos 
sukėlė diskusijas

MIAMI BEACH. .— Amerikos 
hebrajų kongregacijų konferen
cijoje, kuri pasibaigė Miami 
Beach, daugiausia ginčų sukėlė 
Amerikos žydų-reformatų mo
kyklų klausimas. Vienas įta
kingas rabinas pasiūlė nepasi
tenkinti savaitgalio mokyklom 
prie sinagogų, kuriomis dabar 
paremtas žydų jaunosios kartos 
religinis ir tautinis švietimas, 
bet steigti pilnas, pilno laiko žy
diškas mokyklas.

Po karštų diskusijų konferen
cija šį pasiūlymą atmetė. Ar
gumentai prieš šitokias pilno 
laiko mokyklas buvo įvairūs. 
Vieni įrodinėjo, kad atskiros žy
dų mokyklos pakenks Amerikos 
viešųjų mokyklų sistemai ir 
prieštaraus religijos atskyrimo 
nuo valstybės principui. Mies
tuose, kur bandoma įvairias ra
ses ir tautybes integruoti, atski
ros žydų mokyklos dar labiau 
skaldys visuomenę.

žydų — reformatų bažnyčia 
turi Amerikoje apie 700 para
pijų su virš milijono tikinčiųjų. 
Jie skiriasi nuo ortodoksų žydų 
didesniu savo susigyvenimu su 
gyvenamais kraštais. Ortodok
sai turi Amerikoje apie 300 pil
no laiko mokyklų, daugiausia 
New Yorke.

Reformatų rabinai gynė atf-ld- 
rų mokyklų, idėją. Vi '\as p' 
reiškė, kad kalbėtojai, kurie pa
sisakė prieš atskiras žydų mo
kyklas, dažnai patys savo vai
kus siunčia į privačias, tik kitų 
tikėjimų mokyklas.

Konferencijoje Brandei uni
versiteto prezidentas Marris 
Abram įspėjo žydus, kad Ame
rikoje po Vietnamo karo gali 
kilti antisemitizmo banga. Už 
Vietnamo karą, žydai bus kal
tinami dešiniųjų grupių, kurios 
vadina žydus komunistais, ir 
kairiųjų grupių, kurios vadina 
žydus kapitalistais. Vakarų pa
saulio istorijoje, kai tik reikė
davo rasti atpirkimo ožį, j uo vi
sada tapdavo žydai, — įspėjo 
Abram.

Nobelio premijos
SCTOKHOLMAS. — Nobelio 

1969 metų prizą už fiziką laimė
jo amerikietis, buvęs Čikagos 
universiteto profesorius, dabar 
dirbąs Kalifornijos Technologi
jos Institute, prof. Murray 

Gell-Mann, 40 metų amžiaus.
Premijas už laimėjimus che

mijoje gavo du mokslininkai: 
anglas Derek Barton iš Londo
no Imperinės Mokslo ir Technolo
gijos Kolegijos ir norvegas prof. 
Old Hassel iš Oslo universiteto.

TEL AVIVAS. — Sustiprėju- 
sios Izraelio rinkimuose Gahal 
partijos vadas Mennahim Begin 
pareiškė, kad jis reikalaus dau
giau negu simbolinio dalyvavi
mo Izraelio vyriausybėje.

Krikščionių demokratų pir
mininkas Rainer Barzel paklau
sė: Kur mus kancleris Brand- 
tas veda? ‘Dviejų Vokietijos 
valstybių” sąvoka, kurią siūlo 
kancleris, prieštarauja Vakarų 
Vokietijos konstitucijai, — aiš
kino Barzelis. Konstitucijos 
įžangoje sakoma, kad konstitu
cija paruošta ir vardu tų vokie
čių, kurie negali dalyvauti jos 
ruošime. Visi vokiečių tautos 
nariai raginami laisvu apsispren
dimu pasiekti Vokietijos suvieni
jimą ir laisvę. Nauja vyriausy
bės programa laikyti Rytų Vo
kietiją atskira vokiečių tautos 
dalimi prieštaraujanti konsti

tucijos įžangai.
Opozicija privertė bundesta- 

gą balsuoti dėl menko dalyko- 
pertraukos. Vyriausybė susku
bo sumobilizuoti visus atstovus 
ir opozicijos pasiūlymas buvo 
atmestas 242 prieš 219 balsais, 
šis epizodas rodo, kad socialde
mokratams ir jų sąjunginin
kams vyriausybėje — laisvie
siems demokratams teks parla
mente labai budėti.

Pragoję susirenka Varšuvos 
Pakto valstybių užsienio reika
lų ministerial. Neabejojama, 
kad svarbiausias jų pasitarimų 
punktas bus naujos Vokietijos 
vyriausybės pareiškimai. Komu
nistų spauda labai atsargiai ko
mentuoja valdžios pasikeitimą 
ir jos pareiškimus. Čekoslova- 
kų Rude Pravo pavadino Brand-

• ‘i ‘ • • tmen-
. • rea-

.inę Bonc.s politiką rytų at
žvilgiu”. Rytinės Vokietijos 
spauda kritikuoja Brandtą už 
sustojimą pusiaukelyje. Mask
va visai tyli apie Bonos pasiūly
mus tik Rumunija įžiūri juose 
“iniciatyvą, kurios uždavinys— 
sumažinti Europoje įtempimą”.

Aukse. Teismas sako: 
integruoti tuojau! 
WASHINGTONAS. — Aukš

čiausias Teismas vienbalsiai nu
tarė, kad Amerikos mokyklų va
dovybės turi pabaigti segrega
ciją tuoj pat ir ateityje operuo
ti tik integruotas mokyklas, šis 
sprendimas niekais paverčia vy
riausybės liniją, kurią parėmė 
ir teisingumo departamentas. 
Vyriausybė tvirtino, kad inte
gruoti pamažu yra svarbiau, 
kur staigus integravimas gali 
sukelti švietimo sistemos sutri
kimų.

šis Aukščiausiojo Teismo 
sprendimas lietė specifiniai Mis
sissippi mokyklas, kur valstijos 
valdžia prašė daugiau laiko in
tegracijai įgyvendinti. Teismas 
nutarė, kad mokyklų integravi
mą vilkinti'konstituciniai nepa
teisinama. Įsakymas mokyklas 
integruoti buvo priimtas prieš 
15 įmetu.

Už sprendimą integraciją vyk
dyti pasisakė ir naujas Aukšč. 
T. pirmininkas Burger.
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Lenkai dėl Šv. Kazimiero kapinių
Dirbu daugumoje su lenkais. 

Spalio mėn. 18 d. lietuvių pike- 
tavimą dėl šv. Kazimiero kapi
nių prie kurijos pastatų lenkai 
labai gyvai komentavo. Daugu
moj palaikė lietuvius dėl jų teisė
tų reikalavimų. Aišku, vienas ki
tas ne tik iš lenkų, bet ir iš lie
tuvių atsirado, kurie galvoja, 
kad piketavimas kardinolo esan
ti mirtina nuodėmė. Bet tokių, 
kurie bijo nuodėmių, o daugiau
sia patys jas daro, buvo ir bus.

Pasiteiravus iš kur lenkai 
apie visa tai taip smulkiai žino, 
jie man atnešė lenkišką laik
raštį “Dzienik Związkowy”, nr. 
217, spalio 20 d. Tame laikraš
tyje buvo patalpintas gana ilgas 
straipsnis pavadinimu: “Protest 
litwincw przeciwko praktyce 
chowania zmarlych” Lietuvių 
protestas dėl praktiku© j amo. mi
rusių jų laidojimo.

Jie rašo, kad gavę žinias iš 
Algio Barakausko ir kitų, kad 
šv. Kazimiero kapinėse — 4401 
nr. 111 gatvėje, nepadoriai ir 
nekrikščioniškai laidojami lie
tuviai.

Jie girdėję, kad viena seno am
žiaus moteris televizijos 2 ka
nalo reporteriui aštrokai pasisa
kiusi ir pasmerkusi šv. Kazimie
ro kapinių administraiją ir ku
riją dėl dabartinio nepadoraus 
lietuvių katalikų laidojimo. Esą 
jiems rūpi ne padorus lietuvio 
kataliko pagal lietuvių papročius 
laidojimas, bet tik pinigai.

Ir dar jie sužinoję, štai dėlko 
lietuviai protestuoja: Mirusių
jų karstai paliekami kapinėse 
esamame name. (Jie tą namą 
vadina koplyčia). Vėliau tame 
name susidarius didesniam kars
tų skaičiui, jie traktoriumi išve- 
žiojami po kapines ir sumetami 
duobes. Ten prie duobių ne
dalyvauja mirusio giminės ar 
pažįstami ir net neatliekamos 
jokios religinės apeigos.

Darbininkai prie laidojimo mi- j 
rūsio rūko ir nepadoriai elgiasi. 
Atrodo, kad darbininkai ne mi- ! 
rusįjį lietuvį kataliką laidotų,1

bet dirbtų plento taisymo dar
bus.

Yra atsitikimų, kad net duo
bės sumaišomos. Po kapines su 
karstais traktoriui važinėjant, 
sulaužomi ar išverčiami pamink
lai ir suvažinėjami antkapiai. 
Darbininkai laidodami nežiūri, 
kurioje pusėje mirusiojo galva 
ar kojos. Manoma, kad bus ir 
kniūpščiai gulinčių. Jie žiną, 
kad lietuviai kovosią iki iškovo
sią savo kapinėse krikščioniško 
katalikiško laidojimo. Lietuviai 
jau antri metai dėl savo kapi
nių vedą kovą su kurija.

Toliau aprašomi šūkiai. Ang
liškai kalbą darbininkai paskai
tę “Sun-Times” straipsnį, pava
dintą “Lithuanians picket ar- 
chidiocess, hit dump-truck bu
rial!” Kartais net įkyriai klau
sinėja apie tokią, anot jų, bai
sią laidojimo tvarką.

Stasys JuškėnasŠeštadieni kard.Rodžio nepiketuos
Lietuvių piketas bus pertrauktas? 

eis pagerbti mirusių
Vėlinių Dieną pasauliečių pi

ketai prie kard. Kodžio arkidio- 
cezijos pertraukiami, kad pike- 
tininkai, jų šeimos ir artimieji 
galėtų pagerbti mirusius.

Bendruomenės Komitetas Pa
sauliečių Teisėms apsaugoti ir 
šv. Kazimiero Lietuvių Kapinių 
Sklypų Savininkų Draugija skel
bia tokią programą mirusiems 
pagerbti:

Sekmadienį, lapkr. 2 d., tuo
jau po pamaldų, 12:15 PM, visa 
visuomenė kviečiama dalyvauti 
šv. Kazimiero Lietuvių Kapinė
se vėlinių apeigose prie kapinių 
steigėjo kun. Mato Kriaučiūno 
kapo. Bus atkalbėtos maldos, 
sugiedotos giesmės ir praves
tas susikaupimas. Maldas kal
bės šv. Kryžiaus parapijos kle-

Amerikos vidurinėse mokyklose galima išmokti vairuoti automobili. 
Šitokie dirbtini vairavimo prietaisai yra jau 600-se mokyklų. Moki
niai stebi ekrane nufilmuotą gatvės judėjimą ir i jį tinkamai rea
guoja. Kai kur tie prietaisai pastatyti prie gatviy, kad studentai 

jaustu susisiekimo atmosferą ir girdėtu gatvės triukšmą.

Albertas Aukers jau ne pirmą 
kartą paremia klubo veiklą. Jo 
motinėlė Antanina Aukštaitienė 
šiam klubui priklauso ir pagal 
išgales darbuojasi. Baliaus ko
misija susideda iš šių asmenų: 
Petras Bellons, Amiliją Survila 
ir Helenutė Vengeliauskas su 
keliolika patarnautojų. A. Jusas

; ST. PCTERSBUG, HA.
Iš mūsų padangės

j — Rugsėjo 28 d. įvyko Lietu- 
j vių klubo susirinkimas. Susi- 
t rinko virš 100 narių. Pirminin- 
! kas A. Karnius susirinkimą ati- 
' darė ir pasveikino gausiai susi- 
[ rinkusius narius po vasaros atos-
' togų. Sekretorius Kiparas per- 
! skaitė praeito susirinkimo pro-
i tokolą, o Povilaitis — apyskai

rai nenukentės, bet gali dar pa
gerėti.

— Mirtis ir čia apsilanko, šią 
vasarą palaidojom D. Litvaitį ir 
K. Bačionį.

TAMPA
Neper senai čia buvo Lietuvių, 

klubo susirinkimas. Susirinko j 
apie 40 narių ir svečių. Šis klu
bas įsisteigė prieš 20 metų. Iš ! 
steigėjų jau liko tik keli. Dar 
gerai laikosi šeštokai. Neseniai | 
palaidojome Martą Trubulienę. [

Tampa yra daugiau pramonės į 
miestas ir čia daugiausia gyve-1 
na lietuvių. Naujai atvykę čia l 
taip pat susiranda darbų. Buvęs j 
Lietuvių kaimelis dar gyvuoja, Į 
bet jau daug nuosavybių perėjo | 
į svetimas rankas. Gaila.

Br. Urbonienė i

valandą, tik nepasakyta, keli 
žmonės jame telpa.

Automobiliuką galima vež
tis įsidėjus į automobilio 
“trunk’ą”. Kai automobilis su
genda, reikia automobiliuką 
išsiimti, sudėti ir toliau važiuo
ti.

tos balansą. Lietuvių klubas ge
rai tvarkomas ir už namą skola 
kas metai mažėja.

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draifgija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai^ kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai. 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
ki-ų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

— your best reason 
for saving

GERIAUSIA TURĖTI vienerių metų pa
jamas taupymo sąskaitoje, kad galėtum 
kiekvienu atsitikimu apsaugoti savo šei
mą, tvirtina piniginių reikalų žinovai. 
Atidarykite pas mus savo taupymo sąs
kaitą ir .dar šią savaitę pridėkite prie jos 

savo santaupas.

įj
^B@r “where people make the difference1*

UN/ON FEDERAL SAV/NGS
3430 South Halsted I Chicago / Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

bonas kun. Edv. Abromaitis. Po 
apeigų bus lankomi individualūs 
kapai.

Vakare 7:30 PM, sklypų sa
vininkai ir lietuvių visuomenė 
kviečiami į iškilmingas pamal
das jėzuitų koplyčioje, kur taip 
pat įvyks iškilmingos pamaldos 
prie žuvusiųjų paminklo.

Bendruomenės komitetas ir 
Sklypų Savininkų Draugija kvie
čia visus pačvęsti šį sekmadienį 
mirusiems prisiminti šv. Kazi
miero Lietuvių kapinėse ir da
lyvauti pamaldose, įvyksiančio
se ten pat 12:15 PM ir Tėvų jė
zuitų koplyčioje prie Jaunimo 
Centro 7:30 PM. Pr.

uojauta. Minnie Dan ta priklau
sė šioms organizacijoms: Su
valkiečių D-jai, Brighton Par
ko Moterų Klubui, Chicagos 
Lietuvių Draugijai, Utenos 
Klubui, žagariečių Klubui, Jo
niškiečių Labdarybės Klubui, 
Kęstučio Pašalpos Klubui, Li
thuanian Democratic Club, Er
žvilko Klubui, Chicagos Naš
lių Klubui, Lietuvių Mainerių 
Klubui ir Dariaus ir Girėno 
Posto Moterų Pagelbiniam vie
netui. Ji yra nemažai pasidar
bavusi. Spalio 16 palydėta am
žinam poilsiui į Lietuvių Tau
tines Kapines. A Jusas

Suvalkiečių Dr-ja
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių draugijos susirinkimas įvy
ko spalio 22 d. Hollywood sa
lėje. Pirmininkei poniai Ade- 
lai Burbai sergant, susirinkimą 
pravedė Julia Sačauskas. Ji 
dabar visus reikalus tvarko, su 
pagalba kitų valdybos narių. 
Valdyboje yra: Eugenija Strun- 
gis, Estella McNamee, Onutė 
Švirmickas ir Antanas Gintne- 
ris. Iš protokolo ir valdybos- 
pranešimų pasirodė, kad drau
gija gerai gyvuoja.

Draugijos ruošiamas paren
gimas jau neper toli. Įvyks šeš
tadienį, lapkričio 15 Hollywood 
salėje. Ten bus muzika šo
kiams, vaišės, dovanos ir kiti 
paįvairinimai. Renginio komi
sija susideda iš Marytės Nebe- 
riezos, Kazimiero S tuko, Jono 
Joniko. Visi maloniai kviečia
mi gausiai atsilankyti.

Susirinkimui prasidėjus, at
sistojimu pagerbta mirusi narė

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo eilinis susirin
kimas įvyks lapkričio 4 d. Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Tal- 
inan Avė. Prasidės 8 vai. vaka
re. Nariai ir kandidatai prisi
rašymui kluban kviečiami atsi
lankyti. Turėsime aptarti rei-

— Nuolatiniam apsigyveni
mui iš Chicagos į St. Peters- 
burgą atvyko Ignas Miletz. Jis 
apsistojo pas ponią Stulpienę. 
Miletz įstojo į L. klubą ir įtei
kė $1000 čekį skoloms suma
žinti. Pirmininkas Karnius jam 
nuoširdžiai padėkojo, o susirin
kę gausiai paplojo.

— Oras čia dabar labai gra: 
žus. Temperatūra 70-80 laips
nių ir mažai lyja. Gėlės ir me
džiai pasipuošę žiedais. Vanduo 
taip pat dar gana šiltas, tai ir 
paplūdymiai pilni žmonių. Yra 
atvažiavusių iš Illinois, New Yor- 
ko, Ohio, Minnesotos ir kitur.

— St. Petersburg, Gulfport 
priemiestyje, kuriasi kaip ir 
naujas lietuvių kampelis. Vieta 
gana graži, prie pat jūros. Yra 
tiltas pasivaikščiojimui ir gera 
vieta meškeriojimui. Sako, kad 
mėgėjai ir žuvies nemažai sugau
na. Matyti ir lietuviškų užrašų, 
kaip — Nida, Jūra ir kitokių. 
Būtų gražu, kad visi lietuviai 
savo biznius pavadintų lietuviš
kais vardais. Biznis nuo to tik-

Kišeninis automobilis
Turino parodoj, Italijoje, vi

sokių naujenybių tarpe “Fiat” 
automobilių gamykla demon
stravo naują išradimą — auto
mobilį su atstumiamomis duri
mis ir originale karoserija. Bet 
visos parodos dėmesį patraukė 
mažas, sudedamas automobi-

PATIKSLINIMAS
Š. m. spalio 29 d. 252 Naujie

nų numeryje straipsnyje “Sa
vanoriai Lietuvos kryžkelėse” 
savo puikiame rašinyje apie 
Lietuvos Nepriklausomybės ko
vas ir savanorius kūrėjus Kal- 
pas Uoginis įterpia ir klaidin
gą teiginį. Rašo: “7-tas pėst. 
DLK Kęstučio pulkas” Septin
tame pėstininkų pulke atlikau 
karinę prievolę. 7-tas pėstinin
kų kulkas nenešiojo DLK Kęs
tučio vardą, bet: 7-tas pėsti
ninkų žemaičių kunigaikščio 
Butegeidžio pulkas. Didžiojo 
Lietuvos kungaikščio Kęstučio 
vardą nešiojo penktasis pėsti
ninkų pulkas. Stasys Juškėnas

® HOME INSURANCE

liukas, kurs sveria tik 29 kilo
gramus ir sudėtas laisvai sutel
pa į valizą! Automobiliuku ga
lima važiuoti iki 40 mylių per

Call: Frank Zapoiis 
5208’A W 95H 

GA 4-8654
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JĮ MADAME ELAINE
AMERICA'S GREATEST FOREMOST PSYCHIC ANALYST

& ADVISOR. — THE MIRACLE LADY OF CHICAGO
I guarantee success Where others fail

Remember the Bible days that God is the greatest healer and God H 
® gave me the power to help those who cannot help themselves. God 9 
■J wants you to be the realy happy. Are you facing difficult problems? n 
“ Poor health? Money or job troubles? Unhappiness, drink? Love or 9 
“ family troubles? Do you ever get lonely, unhappy, discouraged? Would 9 
“ you like more happiness, success and good fortune in life? a
3 If you have any of those problems, or other like them, dear 9 
S friend, then here is wounderful news — news of the remarkable new B 
H way of prayer that is helping thousands to glorious happiness and joy! B 
■ And it will bring a whole new world of happiness and joy to you, and 3 
H very quickly, too. So, don’t wait, dear friend, you will surely bless ■ 
9 this day. So, don’t delay, consult Madame Elaine.

Don’t compare me with cheap, common, ordinary imitators or ■ 
9 impersonators. My work is with God. If there is God’s help on this ® 
H earth, you can find it through.

MADAME ELAINE Only
g 5932 So. Pulaski, 2nd Floor. By appointment only 767-3329 B 
^aBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSBBBBBBBBBBBBBBBBBk

kalus, o ypač pasiruošti meti
niam baliui, kuris įvyks šešta
dienį, lapkričio 8 d. Vyčių sa
lėje, 2155 W. 47 St. Prasidės 
7 vai. vakaro.

Ne tik klubo valdybos ir ba
liaus komisijos, bet ir visų na
rių pareiga pasidarbuoti, kad 
šis balius visapusiškai gerai pa
sisektų. Visus "kviečiame gau
siai atsilankyti. Bus gera muzi
ka šokiams, vaišės ir išdalinta 
brangios dovanos. Union Fede
ral Savings prezidentas ponas 
Albert J. Aukers paskyrė $ 10. 
Ponai Kazimiera ir Antanas 
Stukai dovanojo lėkščių komp
lektą, o pats klubas — radijo 
aparatą. Bus daug ir kitų dova-

Minnie Danta. Jos artimie- nų.
siems pareikšta draugijos už- Malonu pažymėti, kad ponas

Are you young and fancy free, newly married, looking for
ward to a silver wedding anniversary? No matter what your age, 
you’re probably busier today than ever before. Schedules ara 
tighter. Meal preparation time is running shorter. So more em
phasis must be placed on the impromptu off-the-shelf sort of
cooking and penny-saving recipes like Stuffed Luncheon Meat 
Bake. Featured in this recipe is KELLOGG’S® CROUTETTES®, 
the herb seasoned croutons which make a savory stuffing or 
dressing so easy to prepare.

STUFFED LUNCHEON MEAT BAKE
cup regular margarine or 
butter

2 tablespoons chopped onions
% cup water or stock

3/2 cups (% pkg.) KELLOGG’S 
CROUTETTES Stuffing 
Herb Seasoned Croutons

1 (12 oz.) can luncheon meat
4 slices (4 oz.) process cheese

Place margarine, onions and water in large saucepan. Bring to 
boiling point and remove from heat. Add Croutettes all at once, 
tossing lightly until Croutettes are evenly and thoroughly mois- 

1 tened.

When^ the last time 
you got goose bumps 
when they played the 
Star Spangled Banner?

It’s been a while, right?
Well, then you’re like a 

lot of us.
It seems that many of us 

are too grown-up to get 
excited about things like the 
Star-Spangled Banner any 
more.

You coudd almost say 
that patriotism makes us feel 
embarrassed.

Besides, it’s hard to really 
feel patriotic when you 
hear so much about how this 
country is falling apart.

But, of course, America 
still has a Bill of Rights.

And free elections.
An incredibly high stand

ard of living.
And a free enterprise 

system that lets youjiitch 
your wagon to any star you 
want.

And plenty of other things 
you can’t find anywhere 
else in this world.

Know what? Looking at it 
that way, America deserves, 
a lot more credit than it’s 
been getting.

One of the best ways to 
give this country the support 
it deserves is to buy U. S. 
Savings Bonds.

They strengthen the coun
try so that it’s better pre
pared to solve its problems.

And they happen to be one 
of the best ways to provide 
for your own welfare.

The interest is exempt 
from state and local income
taxes. And you don’t have 
to pay Federal tax until you 
cash your Bonds.

Buy U. S. Savings Bonds 
through the Payroll Savings 
Plan where you work. Or at 
your bank.

It’ll give you a good 
feeling.

And a perfect excuse lor 
getting goose bumps the 
next time they 
play the Star- 
Spangled 
Banner.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’enw

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government does nol pay lor this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with The 
Department ol Uw Treasury and The Advcrtiaiog Council.
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.TONAS VAIČIŪNAS

IŠPROVOKUOTAS ATSAKYMAS 
apie vadovėlį tų skirtus mažiesiems leidi

nius: netinkamus siūlytų išim
ti iš apyvartos.

Nesant autoriaus vardo, ga
lėjo ir švietimo vadovai neži
noti, nors jie ir atsakingi už 
priaugančios kartos auklėjimą. 
Kitas klausimas, kada susidu
riama su “Rūtele”. Autoriaus 
pavarde aiškiai parašyta. 
Kilų autorių taip pat. Sakysi
me, kad švietimo Taryba net 
ir nežinojo, kas tas Kubilins
kas, Tomai ienė, kada pripaži
no vadovėlį tinkamu, bet buvo 
geriausia proga “pasitaisyti”.

Prieš mokytojų studijų savai
tę Dainavos stovykloje apie 

buvo

Iš savo pusės 
“Rūtelę” laikiau klausimą baig
tu, nes buvau apytikriai pasa
kęs viską, ką diktavo lietuvių 
sąžinė. Ponia mokytoja Van
da Milavickienė “Naujienų” 17 
d. laidoje savo rašiniu iššaukė 
“vilkų iš miško”.

Tardamas, kad “iš savo pu
sės laikiau klausimą baigtu”, 
neturiu galvoje iš esmės “Rūte
lės” klausimo užbaigimų. Tas 
klausimas liks gyvas Amerikos 
lietuvių istorijoje.

Aloyzas Raronas “Draugo” 
kultūriniame priede taip api
būdina K. Kubilinskų: “ ... bu-( tę uan 
vęs partizanų žmogus, vėliau “Rūtelę” spaudoje jau 
juos išdavė. Teko skaityti Per- pasirodę bent trys rašiniai. Jo- 
galėj, kur komunistinis parei-Įkiu būdu nesutikčiau galvoti, 
gūnas apgailestavo, kodėl už net panaši mintis į galvų nea- 
talką komunizmui poetui ne
suteikta dar gyvam komunisti
nio herojaus vardas. Autorių 
partizanai už akių nuteisė mir
ti. .. ”

Grįžtant prie p. Milavickie- 
nės rašinio, tenka labai džiaug
tis, kad tas rašinys buvo pa
skelbtas. Paaiškėjo kai kurie 
faktai, kurių mes (ar bent aš) 
nežinojome. Pasirodo, jog Ku
bilinsko kūriniai buvo ir anks
čiau mūsų tarpan įsibrovę, bū
tent, kad B. Pūkelevičiūtės iš
leistoje plokštelėje buvo pa
naudoti Kubilinsko žodžiai. 
Taip pat, ir išleistoje A. Paukš- 
telienės vaikams plokštelėje 
buvo dvi Kubilinsko pasakėlės.

Iš kur galėjome žinoti, jeigu 
Kubilinsko vardas visai ne
buvo paminėtas? Būtų reikėję 
perskaityti visą Kubilinsko kū
rybą, — ir tai buvo galima už
simiršti.

Nėra, tai nėra autoriaus var
do plokštelėje, bet į tai atkreip
ti dėmesį, tur būt, niekam gal
von neatėjo.

Tačiau, matyt, žinota plokšt- 
telių leidėjų. Jiems bus atrodę 
geriau šiuo atveju autorių nu
tylėti.

Galimas atsitikimas, kad tų 
plokštelių žodžių autorių, rei
kalui esant, būtų atidengęs 
okupantas, jeigu jam tai būtų 
buvę reikalinga. Dabar išlan- 
dino ylą iš maišo p. Milavickie
nė. Valio, ir dėkui!

Tų plokštelių leidimas pri
klausė grynai privačiai inicia
tyvai. Jie gal pagalvojo, kad 
nieko blogo iš to nebus. Pavar
dę nutylėjom, niekas nieko ne
žinos, ir bus “šventa ramybė”.

Visiems aišku, kad švietimo 
vadovybė yra tam, kad stebė-

teitų, kad švietimo vadovybė 
neskaito lietuviškos spaudos. 
Ji skaito ir privalo peržiūrėti 
ne tik patriotiškųjų spaudų, 
bet ir mums priešingą.

Taigi lituanistinio auklėjimo 
vadovai tikrai buvo susipaži
nę. Deja,, jie tą vadovėlį nu
rodė tinkamu, gi gynė prieš 
sakančius teisybę.

Apgailestauti tenka, bet, at
rodo, kad toks švietimo Tary
bos nusistatymas.

Tuose pradiniuose raši
niuose kritikai visai nepaminė
jo p. Česienės, vadovėlio auto
rės, vardo. Lyg ir susitarę. 
Nes ne ji atsakinga. Reikia ma
nyti, kad, jeigu vadovėlio tvir- 
tintojai būtų paprašę ką patai
syti ar pakeisti, p. Česienė mie
lai būtų sutikusi tą padaryti.

Česienė buvo pradėtą minėti 
spaudoje tik vėliau, ir tai ne
pastebėjau jai kaltinimo.

Ponia Milavickienė nurodo 
dar vieną, labai svarbų ir reik
šmingą, faktą: knyga “Rūtelė” 
buvo atiduota Marquette Par
ko mokyklos komisijai peržiū
rėti. Ji tų vadovėlį radusi tin
kamu. Tik vėliau jo nepriėmė.

Tikrai nuoširdžiai tenka 
spausti ranką tai pirminei ko
misijai už padarytų gražų 
sprendimą. Matyt, kada jai 
paaiškėjo vadovėlio esminis 
netinkamumas, pakeitė savo 
nuomonę ir, praktiškai, prisi
pažino prie savo klaidos. Jų 
reikalas, ar jie tai viešai aiš
kinsis, ar ne.

Nes iš esmės, “Rūtelė” jų ne
buvo priimta.

Švietimo Taryba irgi galėjo 
rasti būdų, kaip vadovėlio ne
priimti, tačiau jo “nesurado”, 
bent ligi dabar.

Hamiltono karo aviacijos bazėje yra speciali lėktuvu gaisru gesintoju mokykla. Šie ugniagesiai išmoksta užgesinti 
sudužusius lėktuvus ir išgelbėti ju pilotus ar keleivijs. Gesinimui vartojamos specialios cheminės putos.

ROCKFORD, ILL.
Ir vėl mirtis

Lengva rašyti apie linksmus 
įvykius iš mūsų gyvenimo, bet 
ųiūs nuotaikas sudrumsčia ap
silankiusi mirtis. Mirtis palie
ka tik liūdesį ir ašaras, štai, 
vos 60 metų sulaukusi ligoni
nėje mirė Veronika Petkienė. 
Ją, apraudojo brolis Jonas Ra- 
simaitis ir sesuo Nellie Rasmai- 
tukė. Velionė Petkienė dar bu
vo stipri, kaip prieš 34 dienas 
mirė jos vyras Valteris Petkus. 
Skaugmas netekus vyro sutrum
pino ir jos amžių. Daktarai dar 
mėgino jos gyvybę gelbėti, bet 
širdis sustojo plakusi ir užbaigė 
jos rūpesčius.

Leiskite grįžti vėl prie savęs. 
P. V. Milavickienė rašo: “Ant
ras p. J. Vaičiūno ir kitų dide
lis (p. Milavickienės tarp kabu
čių) kaltinimas LB švietimo 
Tarybai ir Kultūros Fondui: 
Lietuvos valstybės ženklo, vė
liavos ir Tautos himno nustū- 
mimas vidurin... ”

“Kodėl p. Vaičiūnas nematė 
20 metų visose mokyklose nau
dojamos. .. (čia straipsnio au
torė pateikia tris vadovėlius. 
Atleiskite, trumpinu. U. V.), 
kur Vytis, trispalvė ir himnas 
viduryje.”

Tur būt, ir p. Milavickienė ir 
visi kiti puikiai supras, kad aš 
tikrai išėjęs iš tų metų, kada 
vadovėliais naudojausi. Pats 
priaugančių neturiu, o į mo
kytojus taip pat nesiruošiu. 
Tad, visai normalu, šio krašto 
lietuviškų vadovėlių nesu žiū
rėjęs. (“Rūtelė” pateko į ran
kas vos ne atsitiktinai, kada iš
girdau tėvus apie ją šnekant). 
Tą rašiau ir “Dirvoje”. Gaila, 
p. Milavickienė neteisingai su
prato. Mano žodžiai: “...Man 
tikrai neteko matyti jokio va
dovėlio, knygos ar šiaip leidi
nio, kur Vytis, Himnas, trispal
vė būtų viduryje. Gal čia (su
praskite, Amerikoje. J. V.) 
metodika ir pedagogika pasi
keitė? ...”

Nes Nepriklausomos Lietu
vos laikais tikrai nesu matęs 
vadovėlių su kalbamais daly
kais viduryje. Suprasime, po 
tiek metų negaliu atsiminti nei 
vadovėlių vardų, nei jų auto
rių. Yra lįstrigusių atmintin 
mokytojų pasakojimų, vado

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

vėlį aiškinant, bet būtų per 
platu apie tai šnekėti.

Vieną tiesų turiu p. Milavic- 
kienei pripažinti: tikrai eilė
raščio vardu ‘‘Rūtelė” vadovė
lyje nėra. Pirmasis Kubilins
ko eilėraštis pavadintas “Ža
lia”. Jame “pagrindinis veikė
jas” yra rūtelė. Turėdamas va
dovėlį ant stalo, buvau tikras 
pavdinimu to eilėraščio, ir... 
suklydau. Tai grynai techniška 
klaida, visai vadovėlį nei pa
gerinanti, nei pabloginanti.

Ir mano ir daugelio kitų pa
našios klaidos kyla iš įsitikini
mo, gerai klausimo nesvars
čius ir neperžiūrėjus. Dažnai 
tikime, kad taip yra, o ne ki
taip, nors faktai rodo kų kitą. 
*Tad ir man ir visiems tenka 
būtinai remtis ne impulso įsiti
kinimu, bet gryna tikrove. To 
nuoširdžiai visiems linkiu, įs
kaitant ir pačių p. Milavickie- 
nę.

Toliau ponia Milavickienė 
manęs klausia, ar aš taip daug 
suprantu apie vadovėlius, kad 
net siūlau susitvarkyti taip, 
kad tas vadovėlis nepasiektų 
mūsų vaikų.

Mano atsakymas: ne! Apie 
vadovėlius nieko nesuprantu. 
Nesu joks pedagogas ar moky
tojas. Tačiau klausimas ne čia. 
Klausimas, išeinąs į politinę 
plotmę. Nereikia ^mokytojo, 
atsakyti į klausimą, ar mūsa- 
sis atžalynas gali būti maitina
mas nusikaltusiais tautai ir val
stybei asmenų kūriniais. Toks 
atsakymas priklauso mums vi
siems : kiekvienam lietuviui, 
kovojančiam už savo valsty
bingumų, kovojančiam prieš 
pavergėją. Įteisindami savuo
se leidiniuose, ypač mažie
siems, tokių asmenų kūrinius 
kartu įteisiname juos pačius, tų 
kūrinių autorius. O jeigu juos 
įteisiname, tai, pagaliau, už 
ką ir prieš ką mes kovojame???

Gerbiamoji Ponia, Jūs tvir
tinate, kad vaikai tą vadovėlį 
labai teigiamai priėmė, su 
mamytėm skaitė daug skaiti
nių, ir t. t.

Bijau, kad jūs juokaujate. 
Jūs buvote vaikas, aš taip pat. 
Ir visi kiti buvo maži. Visi pri
ėmėme tą, kų mums davė tė
vai, mokytojai, auklėtojai. Daug 
kų priėmėme džiaugdamiesi. 
Argi vaikas sprendžia, ką jam 
reikia priimti? Vaikas priims 
tą, kas jam bus siūloma. Vai
kas džiaugdamasis priims at
lenktų peilį ar degtukų dėžutę. 
Mokyklinio amžiaus priims bet 
kokį skambų eilėraštį ar pasa
ką, nors jame bus kalbama 
apie Leninų ar Stalinų.

Ponia Mokytoja, noriu Jūsų 
paklausti: koks auklėjimo me
todas perša vaikui duoti tą, kų 
jis nori ir kas jam patinka, bet 
ne tą, kas jam būtina būti išau
gintam tokiu, kokiu jis turi bū
ti?...

Kas atsakingas dėl vadovė
lių ar kitų leidinių, norėčiau 
parodyti tikru pavyzdžiu. Sa
koma, Želigovskis užėmė Vil
nių. Lenkijos vyriausybė nusi
purtė. Ne, Želigovskis sava
rankiškai tų padarė.

BEVERLY SHORES. IND.
Vilos Eldorado sezono užbaigtu- 
vės. Naujas Beverly Shores 

biliardo čempionas.
Oro biuras informuoja, kad 

jau mes turėjome pirmąja šal
ną. Tai ženklas, kad vasara bai
gėsi, ir gamta ir žmonės ruošia
si žiemai. Bet šeštadinį spalio 
25 dieną taip neatrodė Sandū- 
nuose. Saulutė šildė, ne vien 
švietė. Atrodė, kad vasara grįž
ta į smėlio kopas. Oras buvo 
iškilmingai gražus: ežeras — 
lygus, kaip stiklinis; medžiai, 
išdidžiai pasipuošę savo įvairia
spalviais lapais, rodė savo gro
žį gamtos mėgėjams.

Vilos Eldorado svetingi ir vai
šingi šeimininkai p.. Kuršiai, 
kaip tikri gamtos mylėtojai, ir 
negalėjo geresnės parinkti die
nos sezono užbaigtuvėms — bly
nų vakarui ir tradiciniam Be
verley Shores biliardo turny
rui. Į vilą, Eldorado iš visų pu
sių traukė svečiai, vasariškai nu
siteikę, šeimininkės jau nuo 
penktadienio rengėsi priimti sa
vo mielus svečius. Visa vila ūžė 
kaip’ bičių avilys, kur svečiai 
kultūringoj ir svetingoj nuotai
koj prie gausiai apkrautų sta
lų sprendė visas pasaulio pro
blemas, o nuosavybininkai ir 
nenuosavybininkai reiškė savo 
nuomones, šeimininkės Kotry
na ir Stela vaišino svečius savo 
kulinarijos meno prašmatnybė
mis, o šeimininkas pasirūpino, 
kad net du bartenderiai ramin
tų ištroškusių svečių gomurius. 
Neskaitant vasaros vilos gausių 
lankytojų, buvo matyti net pats 
Beverly Shores meras p. Chris
topher su ponia, veiklūs visuo
menininkai arch. Masiulis su po
nia, p. Kristina Austin, p. Kriš- 
čiūnienė, p. Stevens su ponia ir 
kiti.

Tuo pačiu metu viloj Eldorado 
įvyko tradicinis Beverly Shores 
biliardo Turnyras, kuris dėl gau
saus dalyvių skaičiaus užsitęsė 
net dvi dienas. Visi žaidėjai bu
vo gerai turnyrui pasiruošę. Bu
vo momentų, kur mūsų mėgėjai 
parodė net tokį lazdos ir kamuo
lių valdymą, kurį net profesiona
lai galėtų jiems pavydėti.

Turnyro laimėtoju ir tuo pa
čiu Beverly Shores 1969 metų 
biliardo čempionu tapo p. Kazys 
Skaisgirys. Antroji vieta teko 
p. V. Kuršiui, trečioji — p. J. 
Karaliui.

Sekmadienį, turnyrą užbai
gus, buvo iškilmingas dovanos 
įteikimas turnyro laimėtojui p. 
K. Skaisgiriui. Dovaną turnyro 
laimėtojui paskyrė vilos šeimi
ninkai.

Tai buvo vienas iškiliausių va
karų lietuviškuose Sandūnuose. 
Ir vėl gražūs Sandūnai nurims 
žiemos metui. Tik ežeras, vėjo 
linguojamas, daužys savo van
denis į krantus, laukdamas pa
vasario ir mielų Sandūnų vasa
rotojų. . Buvęs

Velionė Veronika buvo smar
ki, sumani ir energinga. Ji bu
vo gera automobilio vairuoto
ja. Prieš pora metų jos vyras 
sunegalavo širdimi, tai ji pasi
ėmusi jį pasileido į kelionę. Ap- 
važinėjusi Floridą, Kaliforniją 
ir kitas vietas, laimingai sugrį
žo namo. Ji priklausė Lietuvių 
klubui ir dalyvaudavo lietuvių 
parengimuose.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis St. Marys kapinėse, 
šalia savo vyro. Laidotuvių da
lyviai buvo pakviesti į L. klubą 
užkandžiams.

Reiškiu gilią užuojautą bro
liui, sesutei ir visoms giminėms.

žvalgas

ANGLIJOJE SAUGIAUSIA
Didžiausias kalėjimas Brita

nijoje- yra Wbrmwood Scrubs 
vakariniame Londone. Jame yra 
1238 celės.

Aukščiausia Britanijoje sie
na supa Leicesterio kalėjimą. Ji 
yra 30 pėdų aukščio.

HIGH KATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum oh Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKT! ŠIAS KNYGAS:

Ar kas tuo patikėjo?
Už viską atsakinga vadovy

bė. Visur ir visuomet.
Ir Kultūros Fondas neneša 

pagrindinės atsakomybės. Jis 
tik įvykdė švietimo vadovų 
sprendimą.

Jūs linkite “kritikams” (žodį 
“kritikams” rašote tarp kabu
čių. J. V.) geros lietuviškos va
lios. O aš, Jums atsilyginda
mas, linkiu didesnio politinio 
subrendimo. Tik, žinoma, be 
jokių kabučių.

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl___ _______________ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.................................................................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai.....................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................  $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ........................$5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi..................... ........................................................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ....................................................    $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl......................................    $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2.50
22. V. D. Sruogienė LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............" $6.00

Šitas knygas galite Įsigyk "Naujlenp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:
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KINŲ AITVARAS PRIEŠ SOVIETŲ MEŠKĄ
Geltonojo pavojaus grėsmė raudonajai imperijai 

Azijos komunistai skatina susitarti
Vokiečių šaltiniai, iš kurių in- straipsnyje “Azijos komunistai 

formacijas semia Abendblatt, daro spaudimą į. Maskvą ir Pe-

Kas veže pinigus Lietuvos komunistams
Michalina Meškauskienė, įvairių Lietuvos Komunis

tų Partijos Centro Komiteto narių, ministerių ir įstaigų 
viršininkų pavaduotoja, paskelbė pirmąjį savo atsimini
mų tomą, pavadintą “Žvelgiu į tolius”. Turtingo Suval
kijos ūkininko duktė, nepriklausomoj Lietuvoj baigusi 
gimnaziją ir pradėjusi studijuoti Kauno universitete, 
jauna įsivėlė į politiką, buvo suimta, tardyta, teista ir 
uždaryta 8 metams kalėti.

Kultūringo pasaulio kali 'mo sistemos taip sudarytos, 
. kad kalėjiman uždarytas jaunuolis ar jaunuolė būtų ne 

vien nubaustas, bet ir perauklėtas. Lietuvoje kalinimo 
sistema buvo nei kiek neblogesnė už kitų valstybių pa
našias sistemas, bet niekas nekreipė jokio dėmesio j pa
stangas perauklėti kalėjiman padėtą jaunuolį. Vietoj ge
ro ir protingo pedagogo, dar 20 metų nesulaukusiai Mi
chalinai į vienutę buvo įleista Cha ja Chodosaitė, žinomo 
Kauno milijonieriaus Chodoso nesveika ir tėvams amži
ną kerštą varinėjanti duktė. Chodosaitės įtaka į Meš
kauskienę, kaip ji atsiminimuose prisipažįstą, buvo to
kia didelė, kad į kelis mėnesius Lietuvos gyvenime pa
kaitas daryti pasiryžusi jaunuolė užmiršo gimtinį savo 
kraštą ir pažiūrėjo “į tolius”, į rytus, iš kur tais laikais 
tekėjo “Stalino saulė”.

Meškauskienės atsiminimuose, nušviestuose grynai 
partine saulės šviesa, yra kelios vietos, prie kurių vėliau 
teks grįžti, bet tuo tarpu norime laisviems lietuviams 
priminti, kaip Chaja Chodosaitė, atsiminimuose vadi
nama Mane, o kitoje komunistinėje spaudoje jau vadi
nama Marija iš įVokietijos stambias pinigų sumas Vežė 
Lietuvoje veikiantiems komunistams. Chodosaitė, ban
dydama įtraukti į komunistinį tinklą jauną gyvenimo ir 
patyrimo neturinčią studentę, apie “didvyriškus” savo 1 
žygius pripasakojo jai įvairiausių dalykų. Kalėjimo vie
nutėje Chodosaitė papasakojo Michalinai, kaip josios tė- i 
vas, norėdamas dukrai duoti geresnį išmokslinimą, iš- , 
puošė, aprengė ir išsivežė ją į Vokietiją, kad galėtų pa- i 
rinkti jai tinkamą universitetą. Tuo tarpu gimnaziją 
baigusiai Chodosaitei rūpėjo kiti dalykai. Ji, kerštau- i 
dama “buržujui tėvui”, susiuostė su sovietų agentais ir ■ 
pasisiūlė jiems patarnauti.

Kai Chodosas lankė Vokietijoje veikusius savo biznio 
partnerius, Chodosaitė vaikščiojo į jai nurodytas vietas 
ir atlikinėjo reikalus. Berlyne jai buvo įduota stambi su
ma pinigų ir įsakyta nuvežti juos Lietuvon ir atiduoti 
komunistams. Prisikrovusi pilną valizą vokiškų markių, 
ji vežė jas į Lietuvą. Tėvą ir dukrą vokiečių traukinys 
vežė į Lietuvą. Meškauskienė šitaip aprašo Chodosaitės 
pasakojimą:

“Paskutinėje stotyje vokiečių pasieniečiai ati
džiai tikrino keleivių dokumentus ir lagaminus. Pra
vėrė Manės lagaminą, pastatė pačiame jos viršuje 
tvarkingai sudėtus stambius reichsmarkių paketus. 
Tai buvo vokiečių komunistų surinkti pinigai Lietu
vos kovotojams. Tuos pinigus pamatė ir jos tėvas. 
Piktu žvilgsniu jis pervėrė Manę. Į pasieniečio klau
simą, kieno pinigai, Manė nieko neatsakė. O varg
šas tėvas! Jis — nori nenori — turi gelbėti padėtį ir 
dukterį, kitaip ji čia pat bus vokiečių areštuota. “Tai 
— mano pinigai, o ji — mano duktė”, — sako jis ir, 
ištraukęs iš kišenės rodo dokumentą, pagal kurį jam 
leidžiama per sieną vežtis stambias užsienio valiutos 
sumas. Stropūs reicho tikrintojai mandagiai pakelia 
dešines prie kepurių ir išeina.”
Chodosaitė Meškauskienei papasakojo, kad už pini

gų pervežimą josios tėvas buvo labai supykęs, kad pini
gus jis buvo pasidėjęs į seifą ir norėjęs nunešti į Lietu
vos valstybės iždą, bet nieko panašaus nepadaręs. Jis, 
ko gero, net finansų ministerijos neinformavęs apie 
stambios markių gumos įvežimą į Lietuvą. Parvežtus pi
nigus jis atidavęs savo dukrai, o ši jau viską perdavusi 
pagal paskyrimą. Chaja Chodosaitė, patyrusi apie šį 
Naujienų priminimą laisviems lietuviams, gali užsiginti, 
kad panašaus dalyko Michalinai ji nepasakojusi, kaip sa
vo laiku ji, tėvo ir liudininkų akivaizdoje, užsigynė, kad 
Chodosas nėra jos tėvas ir ji nesanti Chodoso duktė.

Antrame atsiminimų tome M. Meškauskienė gal pla
čiau papasakos apie parvežtos stambios sumos markių 
reikšmę visam lietuviškam komunistinim judėjimui. Bet 
būtų daug geriau, jei savo atsiminimus parašytų ir 
Chodosaitė. Ji galėtų pasakyti, kas jai tuos pinigus davė, 
kam jie priklausė, kam ji pinigus atidavė, ir kas su jais 
buvo padaryta.

Lietuviai žino, kad bet kokia komunistinė veikla lie
tuviams buvo ir yra užsienių primesta. Politinė komunis
tinė veikla buvo finansuojama užsienio kapitalais, kurs
toma užsienio agentų ir primesta raudonosios armijos 
durtuvais. Opoziciją komunistams likvidavo Lietuvoje 
veikianti sovietų policija. Komunistams tarnauja savo 
krašto reikalais nesirūpinantieji žmonės. Sąžinė jų ne
graužia, kai jie išnaudoja ir šiaip visais atvejais nuskriau
stus ir skriaudžiamus lietuvius.

Iš vokiečių generalinio štabo Leninas gavo stambią 
sumą pinigų komunistinei veiklai finansuoti Rusijoje, iš 
tos pačios iš Vokietijos Chodosai parvežė stambią sumą 
pinigų lietuviams komunistams,

kiną” rašo, kad SSSR ir Kinija 
pasijuto Azijos komunistų par
tijų spaudžiamos karo išvengi
mui išspręsti savo ginčijamus 
sienų klausimus. Pagal vieną 
sovietų analizę “derybos grei
čiausiai prasidės spalio 20 d. ar 
truputį vėliau”. Kadangi po 
spalio 20 d. jau visa savaitė pra
ėjo, tad tenka manyti, kad pra
sidės “truputį vėliau”.

Ta sovietinė situacijos anali
zė Amerikoje išgarsino JAV 
kompartijos vadas Hali. Pasak 
Hali sovietų pasiūlymai Kini
jos komunistams yra tokie:
Sovietų broliški reikalavimai 

kinų komunistams
Pasienių konfliktai tarp abie

jų komunistinių valstybių nebe
gali pakęsti jokio tolimesnio del
simo.

Turi būti atstatyti pilni diplo
matiniai santykiai ir 
sostinėse apsikeista 
niais.

Prekybos santykius
kino ir Maskvos reikia nedel
siant normalinti

abiejose 
pasiunti-

tarp Pe-

Analizė parodo, kad svarbiau
sios Azijos komunistų partijos 
—- šiaurės Vietnamo darbininkų 
partija, Korėjos, Japonijos ir 
Indijos kompartijos spaudžian- 
čios Kiniją‘“susitaikinti su SSSR 
vyriausybe ir su didžiąja sovie
tų tauta”. Ypatingo dėmesio 
vertas vieno prierašo formulavi
mas: “Jei sienų klausimai Sibi
re ir Centrinėje Azijoje nebus 
greit išspręsti ir santykiai tarp 
-Maskvos ir Pekino normalizuoti, 
tada broliškos komunistų parti
jos turės dėl taikos išlaikymo 
nepaprastai susirūpinti”.

Patikimuose diplomatiniuose 
šaltiniuose Maskvoje patiriama, 
kad ta analizė buvo jau spalio 
pradžioj paruošta. Manoma, kad 
SSSR tuo būdu nori paruošti sau 
alibi atvejui, jei derybos nepa
sisektų. SSSR nori tuo atveju 
karo kaltę, jei karas pasidarys 
neišvengiamas, suversti Kinijai.

Sovietų valdžios noras esąs, 
kad tos derybos, kaip analizėje 
sakoma, kiek tatai liečia Sibiro 
teritorinius klausimus, lapsiri- 
botų grynai tik sienų nustaty
mu išilgai Amūro ir Ussuri upių. 
Čia įeina ir ginčas dėl 600 iš 700 
tose upėse esamų salų salelių.

Rusų bolševikai siekia kinų 
komunistų bankroto

Atrodo, kiečiausias riešutas 
bus dvi senos sutartys tarp Ru
sijos ir Kinijos imperijų: Aigu- 
no sutartis iš 1853 metų ir Pe
kino sutartis iš 1860 metų, kurias 
kinai vadina “nepilnomis”, tai 
yra jiems jėga primestomis, o 
sovietai atkakliausiai tvirtina,

Tikėjosi rasti ramybę, 
jos vietoj rado džiungles

Mrs. Anda Gavars, 29 metų 
amžiaus latvė, eidama į darbą 
Michigan ir Lake gatvių kam
pe apie 6:45 vai. vakaro buvo 
juodžio užpulta, kritiškai su
mušta ir apiplėšta. Su suskal
dyta galva ji nugabento į Wes
ley Memorial ligoninę; jos gy
vybė pavojuje. Liudininkas 
matė, kaip didelis juodis ją

kad tos sutartys yra tikros ir 
įpareigojančios.

Šiomis sutartimis Rusija pa
diktavo Rytų Sibiro, Amūro ir 
Ussuri sienas ir formaliai pasi
savino Pamario Provincijas prie 
Pacifiko su Vladisvostoku.

Jei Kinija atsisakytų tas “ne
pilnas sutartis” pripažinti lega
liomis, tuomet kinai galėtų pa
grįstai reikalauti iš sovietų dau
giau kaip pusantro milijono ke
tvirtainių kilometrų teritorijos 
ir joks taikingas sienų klausi
mo išsprendimas nebūtų įmano
mas.

Prie išspręstinųjų klausimų 
be to priklauso tikslus sienų nu
statymas Centrinėj e Azi j o j e, 
kur sovietams ypatingai rūpi 
palanki jiems siena per uranijų 
turtingą, Tien šan kalnų masy
vą.

Išsprendus sienų klausimą esą 
būtų pašalintos visos kliūtys pil
niems diplomatiniams santy
kiam atstatyti. Tačiau sovietų 
nusistatymu, kinai turi galuti
nai išsižadėti Rytų Sibiro dalių 
ir Pamarių Provincijų.

Vienas stebėtojas Ulan Batore 
pastebėjo: “Pekinas turi paskelb
ti savo politikos bankrotą SSSR 
atžvilgiu”.

Kieno pusėje karo atveju 
būtų Japonija?

Japonai atvirai rodo pilną so
lidarumą su savo raudonaisiais 
geltonodžiais broliais, kuriems 
gresia sovietų ekspansionizmas 
Azijoje. Tokijo laikraštis ‘Mai- 
nichi Daily News” tiksliai padė
tį formuluoja rašydamas:

“Didžiausioji pasaulyje kolo- 
nialinė imperija, sovietų imperi
ja, nesigėdydama sako antiim- 
perialistinius pamokslus, pana
šiai kaip nepataisomas alkoho
likas, kad šauktų prie blaivybės.” 

Londono Times tą reikalą ver
tina sekančiai:

“Dar per anksti daryti išva
das iš pirmojo po keturių metų 
kinų-sovietų viršūnių susitiki
mo. Tačiau ponai Kosyginas ir 
Čou-Enlai yra aukštai kultūrin
gi ir inteligentiški žmonės ir 
kaip komunistai yra labai nuo
saikūs ir galvojantys”.

geležiniu Įrankiu permušė že-. 
mėn.

Užpuolimo vietoje rasta kru
vina 16 colių ilgumo geležinė 
lazda. Pastebėjęs liudininką 
žiūrint, plėšikas ėmė jį vytis, 
bet šiam pavyko laiptais užbėg
ti aukštyn.

Nukentėjusioji gyveno pas 
tėvus. Arnolds Strautins, 1656 
N. Avers St. Jie yra naujieji 
ateiviai, pabėgę nuo sovietų 
invazijos. *

“Iš Latvijos pabėgome nuo 
komunistų, tikėdamiesi Ame
rikoje rasti ramybę, deja čia 
radome džiungles”, nusiskun
dė Strautins.

ŽUVIES MAISTAS - 
ŠIRDIES VAISTAS

Vokiečių DaD praneša iš Dort- 
mundo apie šio miesto ligoninės 
šefo Dr. Heinz Wenderoth pa- 1 
tyrimą, kad žuvies maistas dar 
labiau negu augalų alyva suma
žina kraujo riebalų ir choleste- 
rolo kiekį, žuvies maistas teikia 
organizmui apsčiai vad. nesatu- 
ruotų riebalinių rūgščių, kurios 
kūno audinių neapsunkina ir 
skilvio bei žarnų lengvai yra 
suvirškinamos, žuvys be to gau
siai turi vertingų proteinų (bal
tymų) substancijų, vitaminų, 
mineralų ir t. t.

Savo tyrinėjimų rezultatus 
Dr. Wenderoth panaudojo mity
bos planui pagamjinti. Per savai
tę iš 21 valgių mažiausiai 5 jis 
siūlo gaminti iš žuvies produk
tų. Jo veikalas, pavadintas 
“Ernaehrung und Herzinfarkt”, 
aiškina kad žuvies maistas daug 
pagelbėjo ne tik pažengusią ar- 
teriosklerozę turintiems, bet ir 
tokiais atvejais, kur grėsė šir
dies infarktas ir net kur 
entas jau širdies priepuolį 
pergyvenęs.

Su nedaugeliu išimčių,
Wenderoth rekomenduojamas 
žuvies maistas buvęs nepapras
tai sėkmingas: sukalkėjimo pro
cesas aiškiai sustojęs ir širdies 
infarkto arba jo pasikartojimo 
išvengta.

Savo veikale daktaras Wen
deroth pateikia pavyzdžių, kur 
žuvį daugiausiai valgančiose ša
lyse širdies priepuoliai nepapras
tai retai tepasitaiko.

paci- 
buvo

Dr.

PRAGYVENIMO ŠALTINIAI
Tokijo teismas dvejiems me

tams kalėjimo nuteisė Toskią 
Itą, kuris žadėjo vesti 25 mergi
nas ir išviliojo iš jų 18 milijonų 
jenų.

šituo būdu gautuosius pini
gus jis panaudojo savo žmonai 
ir dviem vaikams išlaikyti.

JURGIS JAŠINSKASSPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

26
... Daug vyrų ir moterų komunistinės 

ideologijos išpažinėjų ir revoliucinių vei
kėjų nekaltai prarado buvimą šioje žemėje 
“asmenybės kulto sąlygomis”, dar daugiau 
jų atsiras, kai prabils iki šiol užčiaupti ar
chyvai ir masinių teismų bylos... Antai, 
vienas žymiausiųjų Lietuvos komunistų 
partijos kūrėjų ir veikėjų Aleksa - Angarie- 
’’s Žibias. ..

JULIUS: Labai gerai prisimenu jį. Pui
kus, drąsus, didelio išsilavinimo ir plačių 
revoliucinių polėkių kovotojas. Po 1917 m. 
Vasario revoliucijos aš išėjau iš Vitebsko 
kalėjimo ir grįžau Petrapilin, o jis tuo lai
ku grįžo iš Sibiro tremties. Su- ‘pažinome 
ir viename kambaryje kartu apsigyveno
me. Nelengva buvo, ne kartą nė duonos 
neturėdavome. Skurdome ir ruošėmės so- 
ialinei revoliucijai. Dėl susidėjusių tada 
mano gyvenimo nebepakenčiamų apystor 
vų aš, išeidamas Nežinion, palikau jam 
mano testamentinį raštą ir paruoštą spau
dai eilėraščių rinkinį: “Avė Vita” — “Te
gyvuoja Gyvenimas!” . . .

PALYDOVAS: Z. Angarietis visus jūsų 
pageidavimus įvykdė taip, kaip buvote 
prašęs,

JULIUS: Mielas, išlikimas, nuoširdus 
draugas...

PALYDOVAS: Ir jis neišvengė nekal
tai žudomų partiečių likimo: 1938. III. 27. 
suimtas, kalintas iki 1940. V. 22. Maskvoje, 
o po to tą dieną — ... “Žuvo neteisėtai re

presuotos asmenybės kulto sąlygomis. 1956 
reabilituotas... ”

JULIUS: Tokių įvykių akivaizdoje ne
būčiau tylėjęs... ! Būčiau šaukęs, protes
tavęs, visomis galiomis prieš tai kovojęs 
ir kitus raginęs kovoti...

PALYDOVAS: Nebūtų tekę ilgai kal
bėti, protestuoti, tikrai, nebūtų. Kai “as
menybės kultas” visu sunkumu užgulė mū
sų buvusį laisvą kraštą 1940 metais, tas 
pats vyko ir ten... Išprotėjimas proletari
ato laimės ir gerbūvio vardu; — didžiau
sias socializmo išniekinimas...

... Viduržiemio sniego pūgos panašios 
Lietuvoje ir tolimame Sibire 1950 m. sau
sio mėnesio 8 dienos naktį tokia žiemos 
pūga siautė visu smarkumu. Tą naktį so
vietinės valdžios saugumo valdininkai į 
dūkstančią pūgą išgrūdo pusnuogį, nedi
delio ūgio, ligotą, džiovos kankinamą, lie
są, pailgo veido, virš 40 metų amžiaus vy
rą. Jį tuojau pasigavo audros siautulys ir 
kartu su nešamo sniego mase grūdo vėjo 
lekiamą kryptimi. To vyro klaikų pagal
bos šauksmą savy paskandino pūgos kau
kimas. Dar ir šiandien tikrai nenurodoma, 
kurioje vietoje šis tikras įvykis atsitiko: 
Vilniaus krašte Lietuvoje, ar tolimame Si
bire. ..

JULIUS: (pritrenkiąs stebėdamas vyks
tančią tragediją) Kas tai? Man vaide
nas? !...

PALYDOVAS: Ne, Juliau, nesivaide
na. Tai tavo kaimynas iš Kaušiškių kaimo, 
ir tavo antrininkas buvusioje laisvoje Lie
tuvoje: poetas ir revoliucionierius Kazys 
Jakubėnas. Dėl atentato prieš tuometinį 
ministerį pirmininką A. Voldemarą, nors 
lame (atentate nedalyvavo, 1929 m. buvo 
suimtas ir nuteistas 10 melų kalėti. Iš kalė

jimo paleistas 1931 m. pabaigoje, bet 1933 
m. vėl suimtas ir kalintas iki 1935 m. pava
sario. Už antifašistinę literatūrą ir visuo
meninę veiklą buvo kelis kartus baustas 
administracinėmis baudomis ir kalėjimu. 
Jo kai kurie eilėraščių rinkiniai buvo kon
fiskuoti. Savo poetiniu talentu, revoliu
cine dvasia ir veikla, pavojų nebojimu ir 
pnš. savybėmis jis buvo visai panašus į ta- 
vę. Jis, o ne kuris kitas Lietuvos poetas, 
pirmas 1927 metais sukūrė tau skirtą eilė
raštį, kuris buvo atspausdintas tų metų 
“Socialdemokrate”. Po Antrojo pasaulinio 
karo, 1944 m. antrą kartą į Lietuvą grįžo 
okupacinė Rusijos komunistinė valdžia ir, 
talkininkaujant Vietiniams komunistams, 
jiems įprastu brutalumu pradėjo įvesdinė- 
ti socialinę santvarką. Lietuvių tauta, kiek 
pajėgdama, kovojo prieš pavergėją ir jo 
talkininkus. Ir revoliucionierius, daug 
kentėjęs dėl savo veiklos buržuazinėje 
Lietuvoje, poetas Kazys Jakubėnas kėlė 
griežtą protesto balsą prieš išniekinto so
cializmo santvarkos įgyvendinimą Lietu
voje. Ir už lai komunistinė valdžia paruo
šė jam tokią klaikią mirtį 1950 m. sausio 
8 d. naktį.

JULIUS: Poetai, rašytojai - socialisti
nių idėjų propaguotojai; mano pažįstami 
ir artimiausi draugai; moterys ir vyrai: 
revoliucinės veiklos dalyviai ir komunistų 
partijos nariai nekaltai kalinti ir išžudyti, 
... nekaltai,... nekaltai,... milijonai ne
kaltų. .. (begalinio liūdesio ir nusivylimo 
kamuojamas, tarsi norėdamas paniekoje 
paskandinti visą Žemę, nusisuka ir pama
to prieš save stovinčią, baltais rūbais apsi
rengusią, ant krūtinės sudėjusią sunertas 
rankas, kuriose laiko ryšulėlyje suvyniotą 
pluoštą laiškų, mergaitę... ) :

Justina? Tu? Ar ir tave jie ten... ? !
JUSTINA: (Justinos atsakymai — 

autentiški jos nusižudymo aplinkybių fak
tai) — Ne, Juliau, aš pati savo valia... 
Kelioms savaitėms praslinkus po tavo išėji
mo.

JULIUS: Kodėl tu tą padarei? ...
JUSTINA: Tau išėjus, man nieko ne

beliko Žemėje dėl ko gyventi. Tikėjausi 
susitikti tave. Ir kunigui per išpažintį tą 
pasisakiau. Jis nepritarė mano minčiai. Ir 
draugės atkalbinėjo. O man buvo vis tiek 
viskas ten... Pasiskolinau iš draugės švirk
štą vaistams leisti ir įsileidau sau į ranką 
tokių, kurie atneša nebuvimą. Prieš tai 
draugės laišku paprašiau neliūdėti manęs, 
bet prie grabo padainuoti man. Jos daina
vo Vienožindžio:

“Jau žvaigždė vilties žibėt nustojo,
Viskas pasauly man juoda!
Ar kas grožybes po kojų kloja,
Ar karčią tulžį gert duoda... ”

JULIUS: O kas čia tame ryšulėlyje, ku
rį rankose laikai? ...

JUSTINA: Tai tavo laiškai — eilėraš
čiai, kuriuos parašęs man atsiųsdavai.

Išeidama prašiau draugių įdėti juos 
man į rankas, gulinčiai grabe. Jos tą ir 
padarė. Viskas, ką aš pasiėmiau iš Žemės 
išeidama. O dabar, štai, ir tu su manim...

JULIUE: Taip, Justina, mudu abu čia 
kartu... O, Žeme, Žeme, kokia tu bruta
li ir negailestinga savo tvėrimams... ! Ir, 
visdėlto, esama dalykų, dėl kurių verta 
gimti ir gyventi Žemėje:

Pasiaukojimas skriaudžiamųjų naudai 
ir laimei, ir neapgaulinga MEILĖ. (Ap
kabina per liemenį Justiną ir abu, toldami, 
ištirpsta baltame, kaip gulbės pūkas, rūke.)

Didžiojo rusų poeto Aleksandro Puški
no miesto kapinėse prie poeto Janonio ka
po stovi žmogus ir skaito marmuro pamink
le iškaltą įrašą:

“Lietuvių Proletarų Poetas
Julius Janonis (Vaidilos Ainis) ,

Gimė 1896 m. Beržinių kaime, Lietuvo
je. neteisėtai represuotas, asmenybės kul
to sąlygomis 19... m. Leningrade. Reabili
tuotas”. ..

Ruduo. Pavakarė. Smarkokas vėjas 
vakarų pusėje praplėšė lietingų debesų 
dangą ir pro praplėštą tarpą besileidžianti 
saulė nudažo visą aplinką raudona spalva. 
Net stambius krentančio lietaus lašus, ku
rie, atrodo, tarytum kruvinos ašaros. Jos 
krenta, krenta, krenta į nekaltai nužudy
tųjų krauju permirkusią socialistinės Ru
sijos žemę...

Prie poliruoto marmuro paminklo esan
čio didelio medžio šakose draskosi vėjas 
ir jo gausme, kaip rudens simfonijoje, 
girdėti poeto Juliaus Janonio sueiliuoti 
posmai:
“ ... Jis grože grožėjos, jis meilės telaukė, 
Jam kelrodžiu buvo auksinė viltis, 
Jis laimei tikėjo, bet greitai nutraukė 
Gyvenimo siūlą žiaurioji mirtis.

Ir ilsis svajonių apviltas poetą 
Šaltosios motušės žemelės glėbyj, 
O laikas svajotojas, o laimė tikėta 
D a vis nepasiekta, da vis ateityj... ” ..

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

Mano nuoširdi padėka
Negalėdamas atskirai pade- ir seselei Rosane už dovanėlę 

koti gausiems bičiuliams ir ko- bei aplankymą. Dail. Zenonui
2858 W. 63rd STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 

Ligonius priima tik susitarus._______

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

legoms, kurie mane aplankė 
Šv. Kryžiaus ligoninėje, pri
siuntė dovanų, gėlių ir laiškų, 
reiškiu savo nuoširdžią padė
ką ir pagarbą. Dėkoju Dr. Jo
nui Adomavičiui už rūpestingą 
patarnavimą operacijos reika
lais, Dr. W. Ross, D r. Z. Boc- 
tor; ypatingą padėką reiškiu 
prof. dail. Adomui Varnui ir 
poniai M. Varnienei už aplan
kymą ir gražias gėles, dailinin
kėms: Magdalenai Stankūnie
nei ir Barborai Morkūnienei už 
aplankymą, gėles ir dovanas. 
B. Amalalienei už aplanky
mą ir dovaną; Juozui Poškai 
už retas gėles, Alg. Budreckui 
ir poniai už aplankymą ir do
vaną; p. M. Gudeliui ir A. Pu
žauskui už aplankymą; Vysk. 
V. Brizgiui, kun. J Prunskiui

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfuM — HS 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rex. G? 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA (R MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vat vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBuflŠ”

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-* p. p. 
ir 6-8 vai, vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
WTS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

ir poniai Emilijai Kolbams už 
aplankymą ir gausias dovanas 
bei gėles, dail. Jonui Tričiui ir 
dail. Br. Marinui su ponia, dail. 
A. ir E. Cooperiams, St Balze- 
kui, jr., už aplankymą. Laiš
kus atsiuntė: skulptorius J. Da
gys (iš Toronto), Balzeko Lie
tuvių Kultūros muziejaus Mo
terų Gildijai, A. Aleknai iš 
Bostono, K. ir J. Augustai, Dr. 
A. J. ir ponia Gussen, dail. inž. 
M. Ivanauskas, E. Petraitienė, 
L. Emerson, Al. ir V. Valčiai, 
Br. Skever, Art ir Joyce Bikne- 
riai, J. Kaulinas, F. Mitchell, 
Mae Sanders, Will Sanders, 
S. ir J. Schweer, dail. Dalia 
Kolbaitė F. Sward, Flora Vi
liutė, K. čepukas ir W ir V 
Cherry, Dr. Labokienė, Mr. ir 
Mrs M. V. Dembskis.

Visiems, kurie suteikė man 
didelio džiaugsmo ir sur.amini- 
no ligoje tariu nuoširdžiausią 
padėką. Dail. M. Šileikis

Didžiausias pasauly transporto lėktuvas yra Amerikos karo aviaci
jos "C-5-Galaxy". Pakėlus lėktuvo "nosį", į vidų gali įvažiuoti ne

mažas sunkvežimis.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUžAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

INKSTŲ, PC'SLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71st ST. 
Vak: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef.: 776-2880 

Naujas rez. telef.: 448-5545

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 

----------- ■■ ■■■■*

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V *

GRADINSKAS
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO
$199.95

2512 W 47 ST. — FR 6-1
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ |

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV*
CHICAGO, ILL. 6062L

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tai, 925-8296

Valandos 2—6 vai. vak. Penktadienį 
10—12 fr nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Ras. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

»f nd ra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbeon 8 • 6195 

Pruma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jai neatsiliepia, tai telef. GI 8-619S

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire.

| So* please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only yon can 
prevent forest fires

KODĖL VAISTAI BRANGŪS
Šio mėnesio 8 dieną Chicagos 

Tribūnoje tilpo atviras laiškas, 
pavadintas “žmogaus draugas 
farmaceutas”. Laiške iškelia
mos vaistininkų dorybės ir ap
gailestaujama dėl plačiai papli
tusios vaistininkams nepalan
kios kritikos.

Laišku j laišką atsiliepdamas 
vienas čikagietis rašo:

Per daugiau kaip 5 metus mo
kėdavęs už tinetura belladona 
lašų receptą po 47 centus, bet 
prieš 7 savaites už tą patį re
ceptą pareikalavo $1.19, pasi
aiškinant, kad “dabar visos kai
nos kyla”. Pasiteiravus ketu
riose kitose “draugiškose” vais
tinėse kainos buvę po $1.75. Už 
panašius kitus receptus keli ki
ti sumokėję įvairiose vaistinėse 
nuo $2’.95 iki $5.10.

Prieš aštuonetą mėnesių pen
kios žymios vaistų gamyklos bu
vę apskųstos už tai, kad iš įvai
rių viešųjų institucijų ėmė po 
40 centų už tabletę, kuomet tos 
tabletės pagaminti tekaštavu- 
sios po 1.6 cento, firmos ne
delsdamos grąžinusios 120 mi
lijonų dolerių permokėjimų, pa- 
silikdamos sau užtenkamą pro- 
fitą.

gretimame kambaryje užmigo 
ir jo sargybiniai. Atsibudę jie
du ne tiek nustebo kiek išsigan
do radę, kad jiems bemiegant 
kažkas paėmęs jų tarnybinius 
revolverius, asmens dokumen
tus ir 50 markių su savim tu
rėtų pinigų.

Prezidentas Heinemann, ku
riam šis nuotykis, aišku, nebu
vo papasakotas, išvažiuodamas 
padėkojo Bremeno tėvams už 
iškilmingą priėmimą ir specia
liai jo asmenį saugojusiems “bu
driems” policininkams.

VĖL STEBUKLAS
Vienas katalikų kunigas Kari 

Winter iš Polding netoli Weil
heim, Vokietijoje, besimokyda
mas iššokti iš lėktuvo ir parašiu
tu nusileisti žemėn, sykį turėjo 
nesėkmę. Iššokus iš lėktuvo jo 
parašiutas neatsidarė ir kuni
gėlis iš 800 metrų aukščio kaip 
akmuo nėrė žemyn. Jo laimei, 
jis nukrito į labai minkštą per
mirkusią lanką išlikdamas vi
siškai sveikas. Mačiusieji “ste
buklą” tvirtina, kad kunigas iš 
dangaus nukrito.

Komikas Jackie Gleason 
skelbia plonėjimo receptą

Televizijos komikas Jackie 
Gleason šiuo metu Miami, Fla., 
valgydamas maltos mėsos pa
jų, Saločius ir pamidorus papa
sakojo, kaip jis sutrumpino sa
vo diržą dvylika coliais.

“Išmesk porą martinių ir svo
gūnas atrodys kaip septynių pa
tiekalų pietūs”, pasakė jis, pats 
nuo praeito kovo mėnesio nume
tęs 61 svarą riebalų. Norėdamas 
išlaikyti formą jis suvaikšto gol
fo lauke mažiausiai devynjafc 
skyles ir kas rytą sakosi vaikš
čiojąs po mylią, vilkėdamas šil
tą megstinį ir į diržą i pasikabi
nęs keletą pasvarų.

Pusryčiams jis valgo mažą 
stiklinę apelsinų sunkos ir du 
keptus kiaušinius be duonos. 
Priešpiečiams gauna didelį ham- 
burgerį arba mažą steikiuką ir 
mažų kalorijų daržovę, pav. po
midorą, salotų arba morką.

Pietums suvalgo “šrimpų” ar
ba vėžio mėsos apetitui, steiką 
(% svaro), Saločių su silpnu ka
lorijų padažu ir kukurūzų arba 
sėtinių. Deserto jis nevartoja; 
prie kiekvieno valgio geria tik 
juodą kavą su dirbtinu pasal
dinimu.

PREZIDENTO SARGYBA
Neseniai Federalinės Vokiečių 

Respublikos (Vakarų Vokieti
jos) prezidentas Heinemann lan
kėsi Bremeno mieste. Preziden
tas buvo apgyvendintas Park 
viešbutyje ir jam per naktį sau
goti paskirti prie prezidento 
miegamojo durų du patyrę pati
kimi saugumo policijos valdi
ninkai.

Naktį prezidentui užmigus,

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

džiavon ir čia pat vietoje kapi
nėse laidosią. Bet žmonės, kaip 
matyti, buvo kažkieno gerai pa
mokyti ir nenusileido — nepa
sirašė ir nepasižadėjo.

Ponas matydamas nieko ne
padarysiąs nustojo plakti. Iš
gąsdintos moterys verkė ir al
po.

Petras Ruseckas, 
(iš Baudžiava)

Atsiųsta paminėti
Gauta paminėti nesenai išė

jusi iš spaudos Anatolijaus 
Kairio vieno veiksmo, trijų pa
veikslų drama — “Palikimas” 
Knyga nedidelio formato, 74 
puslapių, minkštais skoningais 
viršeliais. Iliustravo Zita So- 
deikienė. Knygą išleido “Laiš
kai lietuviams”, spausdino 
Immaculata spaustuvė Putnu
me. Tiražas — 600 egz. Kaina 
$2.50.

© Jei pasaulis toks' mažas, 
idėlko tiek daug kaštuoja jį val

dyti. George Lewis

PONAI IR BAUDŽIAVA
Panaikinus baudžiavą, Skirs- 

nemunib dvaro dvarininkai no
rėjo, kad žmonės dar eitų bau
džiavą ir atitinkamą raštą pasi
rašytų. žmonėms griežtai atsi
sakius, ponas atkvietė kazokus 
ir sušaukė žmones į kapines. At
vežę du vežimu rykščių, kelis 
vyrus nuplakė. Gąsdino plaksią 
iki mirties visus, kurie neis bau-

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Čikagos Lietuvių* "Kęstučio" Pa
šalpos Klubo mėnesinis narių susirin- 

1 kimas įvyks sekmadienį, lapkričio 
mėn. 2 dieną, 1 vai. po pietų, Holly
wood svetainėj, 2417 West 43rd St.

Valdyba

— Brighton Parko Namu savininku 
organizacijos susirinkimas įvyks šį 

' penktadieni, spalio 31 d., 7:30 vai. v. 
I Vengeliauskienės svetainėj. 4500 So. 
' Talman Avė. Įvyksta nepaprastas su
sirinkimas, todėl nariai ir nenariai 
prašomi gausiai dalyvauti. Valdyba

Tt^e Chinese have a way of cooking that lets them put an ap
petizing and well balanced meal together in minutes. With this 
recipe, your meal will be done in minutes also. Readily avail
able canned bean sprouts and water chestnuts make the ingredi
ents gathering easy.

Chinese Steak with Mixed Vegetables
1 pound round steak, about 
l/2 inches thick

,J4 cup corn oil
1 cup green pepper strips
1 cup diagonally sliced celery
1 cup sliced fresh 

mushrooms
J4 cup coarsely chopped 

onion
1 tablespoon soy sauce

1 (1-pound) can bean 
sprouts, drained

1 (5-ounce) can water 
chestnuts, drained and 
sliced

1 teaspoon' salt
%. teaspoon ginger
>/8 teaspoon pepper
l/2 tablespoons corn starch

1 cup bouillon

Marinate steak. Broil. Cut diagonally into thin slices about % 
inch thick and then cut in strips 2 inches long. Heat corn oil in 
skillet over medium heat. Stir in green pepper, celery, mush
rooms, onion, bean, sprouts, water chestnuts, salt, ginger and 
pepper. Cook, stirring constantly, just until tender, about 3 min
utes. Blend corn starch, bouillon and soy sauce. Stir into mixture 
in skillet. Bring to boil and cook Qne minute. Serve with broiled 
{neat strips. Makes 6 servings.

Laidotuvių Direktoriai 
rn&sEVANs 

5845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
I

.. .............. ......................................................................................................      mi »i i. vssrw -f

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ į 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITK
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y irds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS naujienose
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SUŽEISTI 
AUTOMOBILIO 

NELAIMĖJE
Dail. Antaną Cooper (Skupą) 

ir jo žmoną Eleanor ištiko skau
di trafiko nelaimė. Spalio 24 d. 
jiedu važiavo automobiliu į 
Indianapolis, Ind. 5 mylios iki

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA
ARBA TARNAUTOJAS

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel, HA 1-6100

damas sutrukdyti mokinių 
riaušes mokyklos koridoriuje 
buvo permuštas ir apspardy-

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

ĮRANKIŲ SANDĖLIO MAŠINISTAS
HELIAARC LYDINTOJAS, LYDINTOJŲ MOKINIAI

Didelė alga patyrusiam žmogui, kuris moka dirbti. Šios progos 
duoda geresni negu paprastai atlyginimą. Turi mokėti skai

tyti ir rašyti angliškai.
FEEDER CORP.,

4429 JAMES PL., MELROSE PARK, ILL. 
North and Mannheim area.
343-4900 or 261-2997

------ ----- ------- —

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

to miesto sustojo prie raudonų 
šviesų. Iš paskos važiavęs dide
lis autobusas trenkė į Cooperių 
Chevroleto užjiakalį, numesda- 
mas jį skersai kelio ir skaudžiai 
sužeisdamas važiavusius. Su
žeistus Cooperius policija am- 
bulansu nuvežė į Indianapolio
ligoninę, kur jiems buvo suteik-( 
ta skubioji pagalba ir padary-j ’a,^e . ai Ą 
tos X - spindulių nuotraukos. 
Dail. A. Cooper sužeistas spran-jv. 
das. Reveik naujas Chevrolet J11^’ 
tiek nukentėjo, 
nebus galima.

Re to, bagažinėje buvo 7 ge-' 
riausi dailininko paveikslai, ku
rie buvo numatyti šio gruodžio) 
mėn. parodai Ralzeko muziejų-' 
je. Draudimo bendrovė apsi
ėmė ištirti įvykį ir atlyginti už 
nuostolį. Prisibijomą, kad kas 
paveikslų nepavogtų.

Abu Skupai grįžo Chicagon, 
lėktuvu. Iš O’Hare aerodromo 
parvažiavo taksi. Jeigu ‘daili
ninkas negalės trumpesniu lai
ku pasveikti po nelaimės, tai 
gal teks atšaukti ir jo parodą.

Cooper - Skupas yra pensi
ninkas. Puvo baigęs Chicagos 
Meno institutą. Kaip stipendia
tas studijas tęsė Ispanijoj ir kt. 
Europoje.

Abu prižiūri gydytojai. Gyv. 
1960 W. Leland Ave. M. š.

aukšt. mokyklos 
I mokytoj a Miss Alice Garber 
buvo sumušta mokinių mergai- 
A:”; su sužeista akimi ji nu- 

kad pataisyti >'aben!a * šv' Kryžiaus ligoninę. 
Penkiolikametė mokine ko- 

Ijos spyriu sužeidė policininkui 
!Richard Rolnicki ranką.
Į Raitųjų ir juodųjų mokinių 
būrius pietų pertraukos metų 

muštynių besu-
mo- 
Su-

nuo masinių 
laikė administratoriai, 
kytojai ir 90 policininkų, 
imta 44 paaugliai ir 6 suaugę.
Policija sako, kad riaušėse da
lyvavo juodieji panteros.

Gage Parko mokykloje juo
dų mokinių yra 15 nuošimčių.

Už oro teršimą 
pakels pabaudas

Chicagos aldermonai Tho
mas Keane ir Paul Wigoda pa
siūlė už oro teršimą pakelti pa
baudas vietoje dabar nuo 10 
iki 100 dolerių pakelti nuo 100

| I Š CHICAGOS IRI 
| APYLINKIŲ |

Kraujo aukotoją mėnuo
Chicagos meras Daley pa

skelbė lapkričio mėnesį krau
jo aukotojų (donerių) mėne
siu. Pasirodo, Chicagos ligoni
nėse transfūzijoms kraujo pa
reikalaujama kas 20 sekun
džių. Kraujo bankams papil
dyti būtinai reikalingi 
riai kraujo aukotojai, 
padovanojęs bonką 
gauna garantiją, kad
esant kraujo transfūziją jis 
pats gaus bet kur JAV-bėse bū
damas.

savano- 
Asmuo, 
kraujo 

reikalui

Rasines muštynės
Aukšt. mokykloje

Crane aukšt. mokyklos prin- 
cipalas James Maloney bandy-

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

MANAGER TRAINEES
National Company whose expansion 
program has increased its number of 
officers by 950% in 15 years has 3 

openings in Berwyn area.
GOOD STARTING SALARY 

BENEFITS INCLUDE 
PROFIT SHARING 

BONUS
Stock plan and retirement.

Call Mr. CIHLAR at 
242-3793

LIBERTY LOAN
7016 CERMAK ROAD

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSJMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MAINTENANCE MAN 
for small office and factory. 

Good benefits.
Unusual opportunity for right 

man. Call 
248-9700

buvo 54,690; 1968 m. buvo 
dabar yra jau 79,190.000,

65,

Miesto biblioteka 
prašo policininko

Centrinės Chicagos miesto 
bibliotekos (Randolph ir Mi-

- - jchigan) direktorius Dr. Alex
iki 500 dolerių. Pasiūlymas per-tLadenson kreipėsi į miesto po-
duotas finansų komitetui, kad 
paruoštų plenumui.

Padidintos pabaudos būsią 
taikomos už bet kokį teršimą, 
kaip tai lapų ir sąšlavų degini
mą, naminius incineratorius be 
anti-poliucinių prietaisų, o nuo 
ateinančių metų liepos už daug 
sieros turinčios anglies vartoji
mą.

lieijos superintendentą, prašy
damas paskirti antrą policinin
ką bibliptekai saugoti, kadan- 

koridoriuose 
užpuldinėji- 

ir net sumuši-

gi bibliotekos 
daugėją žmonių 
mai, apvogimai 
mai.

TRUMPAI

ASSEMBLERS
FULL TIME

Afternoon shifts available.
Apply in person or call personnel

345-9000
Birth certificate required for employment,

AMPHENOL
Connector Division

2801 So. 25th Ave. Broadview
“An equal opportunity employer”

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

jų šios apygardos valdybos lai
kotarpyje. švietimo ir šeimos 
metai baigiami kovo 15 d. Jau
nimo Centre bus įdomi meninė 
programa.

— S. m. lapkričio mėn. 2 d. 
sekmadienį per Vėlines, 10 vai. 
ryto, Tėvų Marijonų koplyčio
je, 4545 W. 63rd St., bus laiko
mos šv. Mišios už mirusius Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjun
gos narius. Po pamaldų bus lan
komi mirusių narių kapai Lie
tuvių Šv. Kazimiero ir Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

CLERK TYPIST
preferably with some experience in 
automotive accounting, licensing, 
titles, and sales tax matters. Pleasant 
air-conditioned and congenial office, 

fast growing Pontiac Dealership. 
All company benefits.

Apply to Office Manager 
CHAPPELLE PONTIAC

3150 W. OGDEN (at Kedzie)

TYPIST - GENERAL OFFICE
Excellent job for mature person 

with experience.
Call Mrs. LERMAN, 

467-4010

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

KIEKVIENAM NAUDINGA

Šalpą teksią padidinti 
100 milijonų doleriu

Teismui panaikinus reikala
vimą, kad šalpos gali reikalau
ti tik vienus metus Illinojuje 
išgyvenę, nuo praeito vasario 
mėnesio kas mėnesį į Chicagą 
atsikrausto vidutiniškai po 300 
šalpos reikalaujančiųjų. Nuo 
ateinančių metų liepos 1 d. Illi
nojuje iš šalpos gyvenančių 
skaičius iš 80,000 pakils iki 
100,000, kas pareikalaus meti
nės šalpos 664 milijonų išlai
das pakelti dar 100 milijonų 
dolerių, pasakė Illinojaus vie
šos šalpos direktorius Harold 
Swank.

Šelpiamų kūdikių (su moti
nomis) skaičius 1067 metais

— Anglijos lietuvių pasirody- 
mąs Lietuvių televizijoj bus 
lapkričio 2 dienos vakare, ka
nalas 26. Programoje dalyvaus: 
akordeonistai studentai R. ir E. 
Šilkaičiai, sesutės Rilitavičiūtės 
paskabins kanklėmis, K. Braz- 
džionytė paskambins pianinu ir 
padeklamuos eilėraščių. Po to 
klubo pirmininkas L. Venckus 
padarys pranešimą apie spalio 
9 d. Jaunimo Centre įvyksiantį 
literatūros vakarą, kuriame da
lyvaus Anglijoje gyveną rašyto
jai. Programą parengė ir pra
ves Bal. Brazdžionis.

♦ Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir Meškeriotojų Klubo 
ŠAMPANO RALIUS įvyks šių 
metų ląpkričio mėn. 8 d., 8 vai. 
vakaro, Marquette salėje, 6908 
So. Western Ave. Gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Rilietai, įs
kaitant valgį ir šampaną, per 
platintojus kainuos $3.00, o prie 
įėjimo — $3.50. Rezervacijoms 
telefonas PR 6-8688. (Pr).'

♦ ANGLIJOS LIETUVIŲ RA
ŠYTOJŲ R. Spalio, VI. šlaito, 
J. Gailiaus, K. B'arėno ir kit. kū
rinius išgirsite ir nusipirksite 
š. m. lapkričio 9 d., sekmadienį, 
2:30 vai. po pietų atvykę į

Literatūros - muzikos šventę 
Jaunimo centre

WANTED
CLERK TYPIST
General office.

Excellent salary and working 
conditions.

Congenial Co. - workers.
Good transportation.

Call HA 1-4111
Mr. STANLEY

SAVININKAS
Marquette Parko apylinkėje parduo
da nupigintą 4 miegamųjų mūrinį na
mą, 2 vonios, išmuštas rūsys, 2 auto
mobilių garažas, Įvairūs priedai. Virš 
30 tūkstančių. Apžiūrėti tik pagal 

susitarimą.
HE 4-4642

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
□amų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

<455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažai viskas 
1 kaip nauja, prie pat Marquette Par

ko. įmokėti $12.000.
8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo

nios, muro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5Į4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3>4 BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas, 
l’/a vonios, arti 71-os ir California, 
įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo
dernios vonios, gazu šildymas. Mar
quette Parke. Apie $7,000 įmokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

GIRL FRIDAY
(ANSVER TO 1 BOSS — ONLY) 

Good typist; variety of duties; short
hand or speed writing preferred. 
Dependability and friendly personal
ity an asset. Flexible hours. Salary 

commensurate with ability.
Call Mr. BIRDSALL HA 1-1122 
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGA MOTERIS 
GRAŽAUS BUTO PRIEŽIŪRAI 

2400 NORTH 
Vienas suaugęs asmuo. Privalo patar
nauti prie stalo, kambary ir vonioj. 

Puikus atlyginimas. 
Privalo suprasti angliškai. 

642-6752

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius j Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

— Emilis ir Elzė Markvaldai 
švęs savo vedybinio gyvenimo 
50 metų sukaktį. Jie buvo prieš 
50 metų sutuokti ev. liuteronų 
kunigo Augusto Vymerio Tau
ragės parapijos bažnyčioje. Čia 
Čikagoje gyvena jų sūnus Vol
demaras ir duktė Albina Kir- 
šininkas su šeimomis. Sekma
dienį, . lapkričio 1 d. dukters 
namuose bus suruošta šeimy
niška šventė.

Asmeniškai dalyvaus pirmą 
kartą Chicagon atvykęs poetas 
VL. ŠLAITAS ir rašyt. J. KUZ- 
MICKIS GAILIUS. Vietinę tal
ką sudarys aktorės Elena Blan- 
dytė ir Eglė Vilutienė, jauna pia
nistė ir sesučių kanklininkių 
kvartetas. Po programos bus 
banketas svečiams rašytojams 
pagerbti. Bilietai gaunami Mar
giniuose ir pas visus Chicagos 
Anglijos Lietuvių Klubo val
dybos narius. (Pr).

REIKALINGA
SĄŽININGA MOTERIS 

kambariams valyti vieną kartą savai
tėje. Skambinti 927-3471.

REIKALINGA patikima moteris 5 die
nas savaitėje nuolatiniam darbui, va
lyti naujus butus Oak Parke, geras 
atlyginimas. Tinkama vieta teisin
gam asmeniui. Geras susisiekimas. 
Skambinti 383-6175 nuo pirmadienio 

iki penktadienio
8 A. M. iki 4:30 P. M.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą visokeriopą ap- 
Iraudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 * 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontą*

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas,
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI { LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja- 
nių prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

< — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, OCTOBER 31, 1969

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba planuoja piniginį va
jų sutelkimui lėšų lituanisti
nėms mokykloms. Tuo rūpina
si vald. narys Karolis Avižienius. 
Atrodo, kad jam pavyks suda
ryti atskirą komitetą, kurio pa
reiga būtų pravesti minėtą va-

♦ Rūbų valykla — siuvykla 
Liberty Tailoring & Cleaning 
Service, 1403 So. 49th Court, 
Cicero, Ill., tel. 656-6978, vado
vaujama Adolfo Namajuškos, 
priima visokius rūbus valymui 
ir (daro visų rūšių pataisymus. 
Darbas atliekamas greitai, gerai 
ir sąžiningai. Darbo valandos 
nuo 7 v. r. iki 7 v. v. kasdien.

(Pr).

364 AKRAI
Pilnai įrengtas pieno ir mėsos 

Modernūs geri pastatai. 
$35.000.

HARTLAND OF MORA 
MORA, MINN. 55051 
612 — 679-3855

ūkis.
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

KEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

Look out! The walls have ears! Electronic vandal-stopper 
notifies police when off-hour intruders invade school buildings. 
System turns classroom loudspeakers into sensitive microphJUes.

iy2 AKERIŲ
SOUTHWEST MICHIGAN

2 vai. važiuoti nuo Chicagos. Moder
nus namas, reikalingas pataisymo, 
pilna prausykla, karštas ir šaltas bė
gantis vanduo. Gristi keliai, 3 my

lios nuo miesto. $5.900 grynais.
JERDON REAL ESTATE 

Dowagiac, Mich.
(6.16) 782-5864

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir {rengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, 111. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, ,'inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esam® 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

•rainavima* relini kreinUritAs bet ir.*d»

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpubilc 7-1941

VISIŠKAS VIRTUVIŲ, 
ŽAISMO KAMBARIŲ IR 

PORČIŲ ATNAUJINIMAS, 
STOGAS,* SIENŲ APMUŠIMAS.

Garantuojame, kad darbas patenkins 
savininką. Nereikalaujame įmokėji- 

mo. Labai liberalus finansavimas.
VALUE BUILDERS

— M. Bajorūnas, daugelį mė
ty turėjęs taverną 2451 West 
69th St., perkėlė savo biznį į 
patogesnę vietą, 2500 West 69 
St. Linki sėkmės naujoje vieto-j 
je. A. A. J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. <0632. Tel. YA 7-5980

Kvieskite Mr. NICHOLAS
761-4555

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ?
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6


	1969_10_31-page001
	1969_10_31-page002
	1969_10_31-page003
	1969_10_31-page004
	1969_10_31-page005
	1969_10_31-page006

